ESTADODA BAHIA .
Céamara Municipal de Presidente Tancredo Neves [
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N° 016/2025

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 008/2025 — Contratagéo del'
empresa especializada na prestacdo de servigosf-
continuados de agenciamento de viagens, para pesquisa,I
cotacdo, reserva, emissdo, marcagdo, remarcacao)
endosso, cancelamento e fornecimento de passagens
aéreas nacionais.

CONTRATADO: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG
L TDA.

AV. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japio
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112

[ L) | (S —



ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ.: 13.071.261/0001-44

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

Presidente Tancredo Neves-BA, 21 de margo de 2025.

Exmo. S. _ ' |
ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS |
Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Presidente Tancredo Neves

AREA REQUISITANTE
Diretoria Administrativa

OBIETO

Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos continuados de
agenciamento de viagens, para pesquisa, cotacdo, reserva, emissdo, marcacio,
remarcagdo, endosso, cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais para
atender as demandas da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves.

JUSTIFICATIVA

A contratacdo do servigo dessa natureza justifica-se em virtude da necessidade de
atender aos deslocamentos da Presidéncia, Servidores, Vereadores e demais
Colaboradores da Cémara Municipal, quando em reunides diversas, eventos,
treinamentos ou representages em outros locais que necessitem de deslocamento, a
fim de atender as demandas institucionais da Camara Municipal de Presidente Tancredo
Neves-BA, além de outras atividades pertinentes a Administracdo Publica.

Tal condicdo torna necesséria a contratagdo de empresa que opere no ramo de vendas
de passagens aéreas que disponha de condi¢Ges para pro_nto atendimento.

Assim, a medida torna posswel a economia processual, pous apenas um procedimento
deste tipo proporcionara atendimento a varios pedidos para 0 mesmo servico.

QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVIGOS;

Estimado da

Item Descrigao Unidade contratacao

Emissdo de bilhetes de passagem — voos
01 domeésticos. Assessoria, cotacdo, reserva
e emissdo de bilhetes de passagem;
Alteracdo e cancelamento de bilhetes de

Servico 22 ;

Av. Adolfé Aratijo Borges, s/n Bairro Japio
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112




ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

passagem - Alteracdo, cancelamento e
reembolso.

DO PRAZO, LOCAL E DAS CONDICOES DA PRESTACAO DOS SERVICOS
O prazo de execucao € de 12 (doze) meses, contados do da assinatura do Contrato.

A prestacdo dos servigos detalhados acima sera realizada conforme demanda pela da
Contratante.

DA PREVISAO DE INICIO DA EXECUCAO

Os servigos descritos acima deverado ter seu inicio apos a assinatura do contados, apds
0 recebimento da Nota de Empenho, ordem de servi¢os ou instrumento equivalente.
Camara Municipal.

CONCLUSAO

Por fim, diante da justificativa acima epigrafada, solicitamos que seja realizada a
contratacdo da prestagdo dos servigos supramencionados para atender as necessidades
da Camara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves-Bahia.

Certos do atendimento, reiteramos 0s votos de elevada estima e consideragao.

a

Claudia d@tos Pinheiro
Diretora Adwrinistrativa

Atenciosamente,

Av. Adolfo Aratdjo Borges, s/n Bairro Japdo '
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112



ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuigdes legais, informa que, apds analisar o pedido do Assessor
Administrativo e suas justificativas e motivagdes para a geragdo das despesas, visando
a Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servicos continuados de
agenciamento de viagens, para pesquisa, cotagdo, reserva, emissdo, marcagao,
remarcag¢do, endosso, cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais,
vem determinar que seja realizada a pesquisa de pregos para a contratagdo em
comento. Em seguida, encaminhe os autos para o setor contabil para analise da
disponibilidade orgamentaria e financeira. Por fim, retornem os autos para minha
apreciacdo

Presidente Tancredoc Neves-BA, 24 de margo de 2025.

DOS SANTOS

ALMIR RODRIGYE
i '_ | de Presidente Tancredo Neves

Presidente da Camara Mt

Av. Adolfo Araijo Borges, s/n Bairro Japio
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112




ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

CONSOLIDACAQ DAS PESQUISAS DE PRECOS |

Presidente Tancredo Neves-Ba, 25 de margo de 2025!

|
Em atendimento a determinagdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a consolidagdo

dos dados da pesquisa de pregos feita por este Legislativo.

[FoNTES CONSULTADAS ™~

Foi gerado um relatdrio consolidado de pesquisa formulado com base com base no art. 23, § 12, e
Il da Lei 14.133/2021, a fim de obter melhores pregos, apds pesquisa obtivemos os seguintes

resultados.
-8 . EMPRESAS. - . il o | !
item | Descri¢do Und. Quant. | Gol Azul Latam Valor Valor
Unit. Total
Estimado | estimado
01 Servicos de | Trechos | 22 R$3.283,01 | RS RS RS RS :
emissdo de [ida e 2,681,72 | 2.295,98 | 2.753,56 | 60.578,32
bilhetes de | volta.
passagem -
vOos '
domésticos.
Assessoria,
cotagdo,
reserva e
emissdo  de
bilhetes de
passagem; :
Alteragdo e '
cancelamento
de bilhetes de
passagem - '
Alteragdo,
cancelamento i
e reembolso.

Apds pesquisa de pregos, fica constatado o prego médio estimado em RS 60.578,32 (sessenta mil, ]
quinhentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos), para a contratagdo pretendida por este .

legistativo.
]
i
Por fim, observamos que o valor estimado esté dentro do limite permitido para a contrataco direta. |

Claudia do os Pinheiro ||
Diretora Administrativa

Av. Adolfo Araijo Borges, s/n Bairro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Te]_.: 7335401112



AZUI % | Voos

22/04/25

Salvador (SSA) (SSA) Brasl(lia (BSB) (BSB) - TER 22/04

23 voos encontrados

Filtros

SAB 19/04 DOM 20/04 SEG 21/04 TER 22/04 QUA 23/04 QUI 24/04

Ordenado por: :l elecione ~ ) Exibir valores em: Reais| Pontos
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: Comprar Viagens Check-in Menu
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TRECHO Séidaou Volta v PASSAGEIROS 1 Adulto(s) v

- — e

SAINDO DE 6 INDO PARA DATA DA VIAGEM m
Salvador - SSA Brasilia - BSB 21/04/2025

1 Escolhaseuvoo 2 Seusdados 3 Escolhaseuassento 4 Personalize suaviagem 5 Pagamento

|
|
ESCOIha O Seu voo de lda (Todas as nossas tarifas incluem o valor Fi|;larg

ordenar
da taxa de embarque) '

@ DOMINGO, 20/04 - A PARTIR DE RS 1.365,17 SEGUNDA-FEIRA, 21/04 - A PARTIR DE RS"Z..“\))

1
Menor preco do dia o Menor tempo de viabem

DESTINO .
ORIGEM Bse DURACAO  G3 2087 OPERADO POR GQL A PARTIR DE
SSA -17:25 9> 23:25 06:00 1 parada RS 2.201,17
I
|
|
Menor preco dé dia
DESTINO [
ORIGEM B<B DURACAO 631781 oPERADO POR COJL A PARTIR DE
- |
SSA - 04:50 o= 13:10 08:20 1 parada RS 2’20,1'17
Menor preco do dia | @) Voo mais éedo
DESTINO i
ORIGEM BSB DURACAOC 632085 OPERADO POR COL A PARTIR DE
- 1

SSA - 02:50 > 13:10 10:20 1 parada RS 2.20'1,17

|
|




| TRECHO |

SAINDO DE

o

<

. PASSAGEIROS .

" INDO PARA

s

DATA DA VIAGEM

m



{/

)/
)

Salvador da
Bahia

&2

Brasilia

4

abr.

Escolha um voo de ida

Organizar por: Recomendado v

l
{1 sex., 18/04 sab., 19/04

Mais econdmico

5:35
SSA

Direto

Mais rapido

11:05
SSA

Direto

17:45
SSA

dom., 20/04 seg., 21/04

Duragao
2h

Operado pela
B LATAM Airlines Brasil

Duragao
1 h 55 min.

Operado pela
? LATAM Airlines Brasil

Duragdo
2 h 5 min.

seg., 21 de

Fazer login

1 __ Economy
LS

F
qu >

ter., 22/04  qua., 23/04

7:35
BSB

Por pessoa a partir de

BRL 1.436,26

13:00
BSB

Por pessoa a partir de

BRL 2.506,17

Comece a acumular milhas e a planejar sua préxima viagem! Peca seu
cartdo LATAM Pass [tad e viva um mundo sem fronteiras

19:50
BSB

N >



AZ“I %’ | :‘Voos

BEB—S8A

22/04/25

Brasflia (BSB) (BSB) Salvador (SSA) (sSA) - TER 22/04
23 voos encontrados

Filtros

SAB 19/04 DOM 20/04 SEG 21/04 TER 22/04 QUA 23/04 QU 24/04

Ordenado por: { Selecione v ) Exibir valores em: Reais { Pontos
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TRECHO Sé6idaou Volta v PASSAGEIROS 1 Adulto(s) v

SAINDO DE @ INDO PARA DATA DA VIAGEM
Brasilia - BSB Salvador - SSA 21/04/2025

)

1 Escolhaseuvoo 2 Seusdados 3 Escolhaseuassento 4 Personalize sua viagem 5 Pagamento

ESCOIha O Seu voo de |da (Todas as nossas tarifas incluem o valor Eiltl’tar o
da taxa de embarque) ordenar

@ DOMINGO, 20/04 - A PARTIR DE R$ 535,85 SEGUNDA-FEIRA, 21/04 - A PARTIR DE R$ 1@

Menor preco dofdia }
DESTING |

ORIGEM ssA DURAGAO 631232 OPERADO POR GOL A PARTIR DE
- i
BSB - 12:00 > 14:00 02:00 Direto R$ 1.081,85
!
!
DESTINO }
ORIGEM SsA DURACAO 631700 OPERADO POR GEL A PARTIR DE
N [
BSB - 08:35 ko 12:20 03:45 1 parada R$ 1.351,85
DESTINO
ORIGEM DURACAO  G31700 OPERADO POR GOIL A PARTIR DE
SSA - |
BSB - 08:35 > 17:10 08:35 1 parada R$ 1.351,85
DESTINO
ORIGEM <A DURAGAO  G3 1746 OPERADO POR GL. APARTIR DE
- |
BSB - 21:00 > 06:10 09:10 1 parada R$ 1.351,85




PASSAGEIROS

-~

!

fTRECHO . __« . 3. ) ‘ . v . 1
. | |
SAINDO DE o INDO PARA DATA DA VIAGEM |
|
DESTINO |
ORIGEM SSA DURACAO  G3 1306 OPERADO POR GOL A PAR’{IR DE
- l
BSB - 19:25 00:35 05:10 1 parada R$ 1.496,85
I
@ Voo mais éedo
DESTINO l
ORIGEM csA DURAGRO  G3 1409 oPERADO POR GOL A PARTIR DE
- I
BSB - 06:00 11:45 05:45 1 parada RS 1.496,85
|
]
!
DESTINO [
ORIGEM SSA DURAGAO  G32097 OPERADO POR GOIL A PARTIR DE
- |
BSB - 14:20 00:35 10:15 1 parada R$ 1.496,85
DESTINO
ORIGEM ceA DURACAO  G3 1754 OPERADO POR GOL A PAR'EIR DE
BSB - 20:45 01:25 04:40 1 parada RS 1.641,85
".
|
DESTINO :
ORIGEM SsA DURACAO  G3 1734 OPERADO POR CQIL A PARTIR DE
- |
BSB - 08:35 13:55 05:20 1 parada R$ 1.641,85
|
DESTINO ll
ORIGEM ccA DURACAO  G32072 0PERADO POR GO A pAm"m DE
BSB - 15:50 01:25 09:35 1 parada RS 164185

l
1
|
i
|
i



. TRECHO

’

v

o _ PASSAGEIROS . R
SAINDO DE o INDO PARA DATA DA VIAGEM }
l
I
b
|
DESTINO l
ORIGEM <sA DURAGAO  G3 1401 OPERADO POR COL A PARTIR DE
- I
BSB - 11:25 16:10 04:45 1 parada R$ 1.86;2,85
i
-
f
DESTINO |
ORIGEM ssA DURACAO  G3 2102 OPERADO POR GOOL A PAR‘II'IR DE
BSB - 08:45 13:50 05:05 1 parada RS 1.862,85
j
@ Voo mais cedo
DESTINO
ORIGEM SsA DURAGAO  G31409 OPERADO POR GOIL A PARTIR DE
- |
BSB - 06:00 16:10 10:10 1 parada R$ 1.862,85m
[
!
@ Menor tempo de viagem
DESTINO |
ORIGEM c<a DURACAO  G3 1744 OPERADO POR COL A PAR‘FR DE
BSB - 20:50 22:45 01:55 Direto R$ 2.187,85
3
DESTINO !
i
ORIGEM SsA DURACAO  G3 1459 OPERADOPOR GIL A PARTIR DE
- |
'BSB-17:00 22:10 05:10 1 parada R$ 2.187,85
1
DESTINO !
ORIGEM c<a DURACAO  G3 1445 OPERADO POR CQL A PARTIR DE
- )
BSB - 09:30 14:50 05:20 1 parada R$ 2.187,85




TRECHO ; i W - PASSAGEIROS . . 4

SAINDO DE : INDO PARA DATA DA VIAGEM
€ | ™
|
DESTINO
ORIGEM SsA DURAGAO 631451 0PERADO POR GRL A PARTIR DE
BSB - 14:00 > 22:10 08110  lparada R$ 2.187,85
DESTINO
ORIGEM SsA DURACAO  G3 1447 OPERADO POR GOL A PARTIR DE
- |
BSB - 10:45 9>» 19:00 08:15 1 parada R$ 2.187.85
|
DESTINO
ORIGEM c<A DURACAO  G31451 0PeraDO POR GOL A PARTIR DE
BSB - 14:00 9>- 22:55 08:55 1 parada RS 2.18‘7,85
e
DESTINO
ORIGEM SsA DURACAO  G31445 OPERADO POR CGQIL A PARTIR DE

BSB - 09:30 > 19:00 09:30 1 parada RS 2.18?,85




Escolha um voo de ida

Organizar por: Recomendado v

Fazer login

I

R S
: a

|gooi Vocé escolheu a data com os pregos mais convenientes. Compre agora! X
: |

H
i

{| sex.,18/04 sab.,19/04 dom., 20/04 seg., 21/04
Mais rapido
: uragdo
8:30 Durag8
BSB 1 h 50 min.
Direto
Operado pela
? LATAM Airlines Brasil
Mais econémico Mais répido
: uragdo
15:15 Durag
BSB 1 h 50 min.
Direto

Operado pela
B LATAM Airlines Brasil

R e T O - B T . R Armataat et et

Mais répido

20:35 Duracdo

ter., 22/04

qua., 23/04 'qu >

10:20
S5A
Por pessoa a part’fir de

BRL 1.073,44
|

17:05
SSA
Por pessoa a partir de

BRL 859,72

Comece a acumular milhas e a planejar sua préxima viagem! Peca seu
cartdo LATAM Pass Itad e viva um mundo sem fronteiras



ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPIJ.: 13.071.261/0001-44

Presidente Tancredo Neves-BA, 27 de marco de 2025.

Ao Setor Contabil da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER FINANCEIRO

Prezado (a),

Venho, através deste, solicitar a indicagdo de dotagdo orgamentéria
bem como recursos financeiros para assegurar o pagamento de
obrigacBes decorrentes da Contratacdo de empresa especializada na
prestacdo de servigos continuados de agenciamento de viagens, para
pesquisa, cotacao, reserva, emissao, marcagdao, remarcagao, endosso,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais, no valor
estimado de R$ 60.578,32 (sessenta mil, quinhentos e setenta e oito
reais e trinta e dois centavos).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Ednaldo Sacer dos Santos
Agente de Contratacgao

|



ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ.: 13.071.261/0001-44

Presidente Tancredo Neves— BA, 27 de margo de 2025.

Ilmo. Sr.
Ednaldo Sacerdote dos Santos
Agente de Contratagdo da Cdmara Municipal de Presidente Tancredo Neves

Prezado,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da
Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos continuados de
agenciamento de viagens, para pesquisa, cota¢do, reserva, emissdo, marcacao,
remarcagdo, endosso, cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais,
correrdo por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

Unidade 4 o1 camara Municipal

Orcamentaria

Atividade/ 2.002 — Desenvolvimento das Atividades Legislativas
Projeto

Elemento 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — P. Juridica.

Sem mais para 0 momento aproveito 0 ensejo para renovar votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

/

Luciene &4gs Santos Silva
Setor de Finantas e Contabilidade

Av, Adolfo Araiijo Borges, s/n Bairro Japﬁé
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 35401112




ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, informa que, apds verificagdo dal
disponibilidade financeira da contratagdo, vem autorizar a abertura do processo
administrativo na forma da lei, bem como a elaboragdo do Termo de Referéncia
e do Aviso de Contratagdo Direta.Em seguida, dé-se :a publicagdo dos mesmos
para recebimento de propostas de interessados.

Presidente Tancredo Neves-BA, 27 de margo de 2025.

ALMIR RODRIGTES DOS SANTOS
Presidente da Camara Municial de Presidente Tancredo Neves

Av. Adolfo Araljo Borges, s/n Bairro Japio
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 733540 1112




1.

ESTADODA BAHIA

CNPIJ.: 13.071.261/0001-44

TERMO DE REFERENCIA

OBIJETO

Céamara Municipal de Presidente Tancredo Neves

Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos continuados de agenciamento de
viagens, para pesquisa, cotagdo, reserva, emissdo, marcacdo, remarcac¢ao, endosso, cancelamento e
fornecimento de passagens aéreas nacionais.

2.

deslocamentos da Presidéncia, Servidores, Vereadores e demais Colaboradores da Camara Municipal,
quando em reunides diversas, eventos, treinamentos ou representa¢des em outros locais que necessitem
de deslocamento, a fim de atender as demandas institucionais da Cdmara Municipal de Presidente

JUSTIFICATIVA

A contratagdo do servigo dessa natureza justifica-se em virtude da necessidade de atender aos

Tancredo Neves-BA, além de outras atividades pertinentes a Administragdo Publica.

Tal condigdo torna necessaria a contratag3c de empresa que opere no ramo de vendas de passagens
aéreas que disponha de condigdes para pronto atendimento.

Assim, a medida torna possivel a economia processual, pois apenas um procedimento deste tipo

proporcionara atendimento a varios pedidos para o mesmao servigo.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVIGOS;

Valor Estimado pela
Administragdo para

cancelamento de bhilhetes de passagem -
Alteracdo, cancelamento e reembolso.

Item Descri¢ao Unidade Aquisigdo de
Passagens
Emissdo de bilhetes de passagem — voos
domésticos. Assessoria, cotagdo, reserva e
01 | emissdo de bilhetes de passagem; Alteragdoe | Servigo RS 60.578,32

Local de partida e chegada:

A prestacdo do servigo serd realizada dentro do territério nacional, com partidas e chegadas no

Aeroporto Internacional Luis Eduardo Magalh3es - Salvador-Bahia.

Os valores estimados acima foram calculados com base na média de valores do mercado atual. Cabe
mencionar que ndo foi considerado o histérico de consumo em razdo de tratar-se de uma nova
legislatura.

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Jap56 )

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 7335401112




ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

a.  Provade inscricdo no Cadastro Nécional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

b. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do
licitante.

c. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
d. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do
licitante.

€. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

f. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,

mediante a apresentagdo de certiddo negativa (CNDT).

12.4. Qualificagdo Técnica

a. Comprovagdo de aptiddo mediante apresentacdo de Atestado fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execu¢do do
objeto da pretensa contratagdo.

b. Comprovagdo de inscrigdo junto ao Ministério do Turismo.

12.5. Documentagdao Complementar

a. Declaragdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a
menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na
condigdo de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO I

b. Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com
Deficiéncia - PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas
especificas, conforme modelo ANEXO IlI;

c. Declara¢do de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da
Federal n? 14.133/2021, conforme modelo ANEXO |V;

12 DO CRITERIO DE AVALIAGAO DAS PROPOSTAS
Serd considerada mais vantajosa a proposta que apresente o maior desconto e que atenda
a todos os requisitos da contratagao.

13 DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o prego pactuado conforme proposta de precos
enviada, desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com
os pregos praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de
Dispensa de Licitagdo, bem como apés a efetiva prestagdo de servigos do objeto do contrato,
efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal
e certidoes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrdnica em Conta Corrente de
titularidade do fornecedor, até 30 (trinta) dias Uteis apds a apresentacdo da Nota
Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua
regularizacdo por parte da CONTRATADA.

AV. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japflo '
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a varia¢ao do INPC do IBGE pro rata tempore.

14 REVISAO E REA.IUSTAMEN'i'O

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 {doze) meses, tomando-se por base ol
fndice Naciona! de Precos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o
indice que legalmente vier a the substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, I, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre’
as partes, para restabelecer o equilibrio econémico financeiro inicial do contrato, em caso
de forca maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis
ou previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

15 DA CONTRATACAO

As contratacGes oriundas das cotacdes serdo formalizadas através de termo de contrato,.
respeitando as disposi¢des constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor
proposta para a administragdo.

A eventual rescisdo do ajuste se dara nas hipdteses prevista na Lei 14.133/2021, n3o
cabendo, a contratada, direito a qualquer indenizagdo.

16 DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem,
mesmo parcialmente, o objeto da fundamentagao juridica ressalvada as hipdteses previstas
na lei n2 14.133/21, desde que previamente autorizado pelo érgdo requisitante. '

17 DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n2. 14,133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hip6teses previstas no
art. 138 e seguintes da Lei 14.133/2021.

18 DA ALTERACAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124
e 132 ambos da Lei 14.133/2021.

19 DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01- Camara de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Manuteng3o dos Servigos do Legislativo

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Av. Adolfo Aratijo Borges, s/n Bairro Japio
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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20  DAS PENALIDADES E SANCOES |
O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem'
justificativas aceita pelo érgéo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitara a Contratada as
sangdes previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em'’
processo administrativo. i
A inexecucdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposi¢do da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e multa, de
acordo com a gravidade da infracdo:

Multa seré de 10% {dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento
do objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o
valor da parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por
cada dia subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.
As multas previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatdrio e o seu pagamento ndo
eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infracdes
cometidas.

21 DAFISCALIZACAOD

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, ser3 d'esignado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro prdprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a
regularizagdo de falhas ou defeitos observados. |

Afiscalizagdo de que trata este item n3o exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,!
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de'
imperfei¢Bes técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administracdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 120 da Lei n2 14,133, de 2021. |

O representante da administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execug¢do do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos1
funciondrios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessdrio a regularizacio:
das falhas ou defeitos observados e encaminhando os 'apontamentos a autoridade
competente para as providéncias cabiveis.

22 DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75,
incisos Il da Lei 14.133/2021.

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japio
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' . R e L . L . " N
A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes
que regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugdes do TCM/BA.
Atenciosamente,

Presidente Tancredo Neves-BA, 31 de marco de 2025. : }

Claudia dos Santos Pinheiro
Diretora Administrativa

Av. Adolfo Aratijo Borges, s/n Bairro Japao
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COMUNICAGCAO INTERNA

Presidente Tancredo Neves-BA, 31 de marco de 20

Conforme solicitado pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Camara

25.

de

Vereadores, informo que elaborei 0 Termo de Referéncia e o aviso de contratagdo

direta, nos termos da Lei no. 14.133/2021.

Por fim, encaminho os mesmos para a devida publicacdo.

'\\
\‘ )
e
Ednaldo Sa: ,5""3‘;‘.'1.:

Agente de C ntratagcdo

i

Av. Adolfo Araiijo Borges, s/n Bairro Japao
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AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne. 016/2025
DISPENSA OE UCITACAQ Ne, 008/2025

Torna-se publico que a Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia,
sediada na Av. Adolfo Araujo Borges, s/n Bairro Japdo, Presidente Tancredo Neves Bahia CEP
45.416-000, realizara Dispensa de Licitagdo, com critério de julgamento menor prego, na
hipétese do art. 75, inciso I, da Lei n? 14,133, de 12 de abril de 2021 e demais legisla¢do
aplicavel.

Periodo de recebimento das propostas:

Inicio: 31 de margo de 2025 as 00:01h, horario de Brasilia,

Data Final: 03 de abril de 2025 as 23:59, hordario de Brasilia.

Forma de envio: Pelo e-mail: licitacao@cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br, podendo
ainda entregar presencialmente na sede desta Autarquia no setor de Licita¢Bes e Contratos.

1. OBIJETO DA CONTRATAGAO DIRETA

O objeto da presente dispensa € a contratagdo de empresa especializada na prestagio de
servigos continuados de agenciamento de viagens, para pesqulsa, cotagdo, reserva, emissio,
marcagdio, remarcacio, endosso, cancelamento e fornecimento de passagens aéreas
nacionais, conforme condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Aviso de
Contratagdo Direta e seus anexos.

1.1 A contratacdo serd feita aplicando o critério de Julgamento MAIOR DESCONTO
por item, de acordo com tabela constante abaixo:

1.2. Serd considerado o desconto no valor da passagem aérea, inclusive com o descanto
proposto, todos os encargos previdenciarios, fiscais, trabalhistas, tributdrios, comerciais,
materiais, embalagens, fretes, seguros, tarifas, descarga, transporte, responsabilidade civil
e demais despesas incidentes ou que venham a incidir sobre a prestagdo do servigo objeto
desta licitagdo, excluldas apenas as despesas com taxas de em bal_'que/desembarque.

1.3. O critério de julgamento adotado serd o MAIOR DESCONTO por item (Limitado ao
méaximo de 100%) para a selegdo de proposta mais vantajosa, observadas as |
exigéncias contidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus Anexos quanto as '
especificagdes do objeto. '

2. DA PARTICIPAGAO NA DISPENSA

2.1, Poderdo participar enviar as catagdes empresas do ramo de prestagio de servigos
do objeto da contratagdo, munida de todas as certidBes negativas, e que nio estejam
impedidas de licitar com o poder publico.

. , i - L L
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2.2 Ndo poderdo participar desta dispensa os Fornecedores/prestadores:

2.1.1. que ndo atendam as condigBes deste Aviso de Contratagio Direta e seu(s) anexo(s);
2.2.2. estrangeiros que ndo tenham representacdo legal no Brasil com poderes expressos
para receber citagdo e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. que se enquadrem nas seguintes vedagdes:

a) autor do anteprojeto, do projeto basico ou do projeto executivo, pessoa fisica ou juridica,
quando a contratagio versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bens a ele
relacionados;

b) empresa, iscladamente ou em consércio, responsavel pela elaboracdo do projeto basico
ou do projeto executive, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente,
controlador, acionista ou detentor de mais de 5% {cinco por cento) do capital com direito a
voto, responsavel técnico ou subcontratado, quando a contratagdo versar sobre obra,
servigos ou fornecimento de bens a ela necessarios;

¢) pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da contratagdo, impossibilitada de
contratar em decorréncia de sangdo que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econémica, financeira,
trabalhista ou civil com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico
que desempenhe fungdo na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou
gue deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o terceiro grau;

e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n® 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, concarrendo entre si;

f) pessoa fisica ou juridica que, nos S (cinco) anos anteriores a divulgagdo do aviso, tenha
sido condenada judicialmente, com transito em julgado, por exploragéo de trabalho infantil,
por submissdo de trabathadores a condigBes andlogas 3s de escravo ou por contratagéo de
adolescentes nos casos vedados pela legislagdo trabalhista

2.2.3.1, Equiparam-se aos autores do projeto as empresas mtegrantes do mesmo grupo
econdmico;

2.2.3.2. Aplica-se o disposto na alinea “c” também ao fornecedor que atue em substituicdo
a outra pessoa, fisica ou juridica, com o intuito de burlar a efetividade da sangdo a ela
aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente
comprovado o ilicito ou a utilizagdo fraudulenta da personalidade juridica do fornecedor;
2.2.4. OrganizagBes da Sociedade Civil de Interesse Plblico - OSCIP, atuando nessa condi¢io
{Acorddo n2 746/2014-TCU-Plendrio); e

2.2.5. Sociedades cooperativas.

3. INGRESSO NA DISPENSA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA DE PRECOS

3.1 0 ingresso do fornecedor na disputa da dispensa se dara com o envio/protocolo
de sua proposta de pregos e documentos no enderego eletrénico ou com o protocolo dos
mesmos no enderego supramencionado no predmbulo deste aviso.

3.2. O fornecedor interessado, apds a divulgagdo do aviso de contratagdo direta,
encaminhara a proposta com a descrigdo do abjeto ofertado, 2 marca do produto, quando
for 6 caso, e o prego, até a data e o horario estabelecidos para abertura do procedimento.
3.2.1. Ao apresentar a proposta de precos para a presente dispensa, independente de
apresentar transcrigdo em sua proposta final assinada, a proponente concorda/declara gue:

Av. Adolfo Araujo Borges, s/n Bairro Japdo
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3.2.1.1.Nos valores unitdrios e globais j& estdo inclusos todos os custos operacionais,
encargos previdencidrios, trabalhistas, tributdrios, comerciais e quaisquer outros que
incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens., nada mais senda licito pleitear
a esse titulo.

3.2.1.2.Fornecerd o objeto deste certame, em estrita observincia das condigbes
estabelecidas no termo de referéncia a contar da data de assinatura do instrumento
contratual,

3.2.1.3.Emitird e entregara a nota fiscal, para que apds a entrega e aceite do(s) servigo(s)
seja efetuado o respectivo pagamento;

3.2.1.4.Mantém a validade da Proposta de Pregos pela periodo minimo de 60 dias.

3.2.1.5. Os servicos a serem prestados estardo em conformidade com o Termo de
Referéncia. .
3.2.1.5.Declara, sob as penas da Lei n? 6.938/1981, que atende aos critérios de qualidade !
ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de prote¢do do meio

ambiente, estando ciente da obrigatoriedade do cumprimento integral ao que estabelece o !
art. 62 e seus incisos, da Instrugdo Normativa n2 01, de 19 de janeiro de 2010, do Ministério

do Planejamento, Orgamento e Gestdo (MPOG).

3.3. Todas as especificagdes do objeto contidas na proposta, em especial o prego,
vinculam a Contratada.
34. Nos valores propostos estardo inclusos todos os custos operacionais, encargos

previdencidrios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta
ou indiretamente na prestagdo dos servigos;

3.4.1. Os pregos ofertados serdo de exciusiva responsabilidade do fornecedor, ndo lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteragdo, sob alegacdo de erro, omissdo ou
qualquer outro pretexto.

3.5. Se o regime tributario da empresa implicar o recolhimento de tributos em
percentuais varidveis, a cotacdo adequada serd a que corresponde @ média dos efetivos
recolhimentos da empresa nos ultimos doze meses.

3.6. A apresentagdo das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das
disposi¢Oes nelas contidas, em conformidade com o que dispde o Termo de Referéncia,
assumindo o proponente o compromisso de executar os servicos nos seus termos, bem !
como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, em ,
quantidades e qualidades adequadas a perfeita execugado contratual, promovendo, quando

requerido, sua substitui¢do.

3.7. Uma vez enviada ou protocolada a proposta, os Fornecedores/prestadores NAO
poderdo retira-la, substitui-la ou modifica-la;
3.8. O envio da proposta pelo fornecedor, presume que:

3.8.1. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

3.8.2. Que tem pleno conhecimento, atendimento e aceitagdo integrai e irretratdvel das
exigéncias e condi¢Ges estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos;
3.8.3. Que, sob as penas da Lei, declara a inexisténcia de qualquer vinculo de natureza
técnica, comercial, econémica, financeira ou trabalhista entre si e 0s responsdveis por este
processo, quer direta ou indiretamente.
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4, JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRECO
4.1. Encerrado o perfodo de recebimento das propostas, serd verificada a 1
conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto a adequagdo do objeto e '
a compatibilidade do prego em relagéo ao estipulado para a contratagdo.
4.2, No caso de o pre¢o da proposta vencedora estar acima do estimado pela
Administracdo, a mesma sera desclassificada.
4.3. Sera desclassificada a proposta vencedora que:
4.3.1. contiver vicios insanaveis;
4.3.2. ndo obedecer as especificagbes técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus
anexos; '
4.3.3. apresentar pregos inexequiveis ou permanecerem acima do pre¢o maximo definido
para a contratagdo;
4.3.4. ndo tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administragdo;
4.3.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou seus
anexos, desde que insanavel.
4.4. Quando o fornecedor ndo conseguir comprovar que possui ou possuird recursos
suficientes para executar a contento o objeto, serd considerada inexequivel a proposta de
precos que:
4.4.1. forinsuficiente para a cobertura dos custos da contratagdo, apresente pregos global
ou unitarios simbdlicos, irrisdrios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos
e saldrios de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatério
da dispensa ndo tenha estabelecido limites minimos, exceto quando se referirem a materiais
e instalagSes de propriedade do praprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou
a totalidade da remuneragéo. ’
4.4.2. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles
fixados em instrumentos de carater normativo obrigatério, tais como leis, medidas
provisdrias e convengdes coletivas de trabalho vigentes.
4.5, Se houver indicios de inexequibilidade da proposta de preco, ou em caso da
necessidade de esclarecimentos complementares, poderdo ser efetuadas diligéncias, para
que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.
4.6. Erros no preenchimento da planilha de proposta de pre¢os constituem motivo
para sua desclassificagdo, salvo se tratar de erro meramente formal, onde a proposta
poderé ser ajustada pelo proponente, no prazo indicado.
4.7. Para fins de analise da proposta quanto ao cumprimento das especifica¢des do !
objeto, poderd ser colhida a manifestagdo escrita do setor requisitante do servigo ou da drea
especializada no objeto.
4.8. Se a proposta vencedora for desclassificada, serd examinada a proposta
subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classifica¢do.
4.9, Encerrada a andlise quanto a aceitagdo da proposta, se iniciard a fase de
habilitagdo, observado o disposto neste Aviso de Contratagio Direta.
S. HABILITAGAO
5.1 Os documentos a serem exigidos para fins de habilitagdo constam do ANEXO | - )
TERMO DE REFERENCIA deste aviso e deverdo ser enviados pelos proponentes. |
|
I
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5.2. Como condigdo prévia ao exame da documentagdo de habilitagdo do fornecedor
detentor da proposta classificada em primeiro Jugar, serd verificado o eventual
descumprimento das condicdes de participagdo, especialmente quanto a existéncia de
sanc¢do que impeca a participagdo no certame ou a futura contrafagﬁo.

5.2.1,  Como condigdo prévia a analise dos documentos de habilitagdo, sera verificado o
eventual descumprimento das condi¢Bes de participacio, especialmente quanto 2
existéncia de sangdo que impega a contratagdo, mediante a consulta aos seguintes
cadastros:

a} Cadastro Nacional de Empresas InidGneas e Suspensas — CEIS, mantido pela
Controladoria-Geral da Unido {www.portaldatransparencia.gov.br).

b) Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa,
mantido pelo Conselho Nacional de Justiga
{www.cnj.jus.br/improbidade _adm/consultar _requerido.php}.

c) Certiddo Negativa de Inidoneidade emitida no sitio do TCU
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:::N0:3,4,6:: &cs=3wsJ2q0IEySgati R29GQKCFDN
LIA '

5.2.2.  Para a consulta de participante pessoa juridica poderd haver a substituicdo das
consultas das alineas “a”, “b” e “¢” do item 4.2.1. pela Consulta Consolidada de Pessoa
Juridica do TCU {https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ ). .

5.3. Caso conste na Consulta de Situacdo do Fornecedar a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas, haverd a sua desclassificagdo. )

5.4, O fornecedor sera convocado para manifestacdo previamente a sua
desclassificagdo. '

S.5. Constatada a existéncia de sangao, o fornecedor sera reputado inabilitado, por
falta de condigcdo de participacdo. )

5.6. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitagdo complementares,
necessédrios 3 confirmagdo daqueles exigidos neste Aviso de Contratacdo Direta e jd
apresentados, o fornecedor serd convocado a encaminhé-los, em formato digital, apds
solicitagdo da Administragdo, sob pena de inabilitagdo.

5.7. Somente havera a necessidade de comprovagéo do preenchimento de requisitos
mediante apresentagiio dos documentos originais ndo-digitais quando houver divida em
relagdo a integridade do documento digital;

5.8. Serd inabilitado o fornecedor que nd3o comprovar sua habilitacdo, seja por ndo
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentd-los em desacordo com o
estabelecido neste Aviso de Cantratacdo Direta.

5.9. Na hipétese de o fornecedor ndo atender as exigéncias para a habilitagio, o érgio
examinara a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificagdo, até
a apuragdo de uma proposta que atenda as especificagbes do objeto e as condlcoes de
habilitacdo.

5.10. Constatado o atendimento as exigéncias de habilitagdo, o fornecedor serd
habilitado.

6. CONTRATAGAO
6.1. Apds a homologagdo e adjudicagdo, caso se conclua pela contratacdo, serd
firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.
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6.2. O adjudicatério terd o prazo de 3 {trés) dias Uteis, contados a partir da data de sua
convocacdo, para assinar contrato, sob pena de decair do direito 3 contratagdo, sem
prejuizo das san¢8es previstas neste Aviso de Contratagao Direta,

6.2.1. Alternativamente a convocacdo para comparecer perante ao Orgdo para a
assinatura do Termo de Contrato, a Administragdo poderd encaminhd-lo para assinatura,
mediante correspondéncia postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletronico, para
que seja assinado e devolvido no prazo de até 03 {trés) dias, a contar da data de seu
recebimento.

6.3. A contratada se vincula & sua proposta e as prevusoes contidas no Aviso de
Contratagdo Direta e seus anexos;
6.4. A contratada reconhece que as hipdteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos

artigos 137 e 138 da Lei n? 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragdo previstos
nos artigos 137 a 139 da mesma Lei. '

6.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente serd exigida a
comprovagdo das condi¢Bes de habilitagdio e contratagio consignadas neste aviso, que
deverdo ser mantidas pelo fornecedor durante a vigéncia do contrato.

7. SANGOES

7.1 Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das
infragdes previstas no art, 155 da Lei n? 14,133, de 2021, quais sejam:

7.1.1. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato; '

7.1.2. Dar causa 3 inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano 3 Administragio,
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

7.1.3. Dar causa a inexecugdo total do contrato;

7.1.4. Deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

7.1.5. N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato supervemente devidamente
justificado;

7.1.6. N3o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratacdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

7.1.7. Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da licitagdo sem
motivo justificado;

7.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracdo falsa durante a dispensa eletronica ou a execugdo do contrato;

7.1.9. Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;

7.1.10. Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
7.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragdo falsa
quanto as condi¢bes de participagdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o coniuio
entre os Farnecedores/prestadores em qualquer momento da' dispensa, mesmo apds o
encerramento da fase de lances.

7.1.10.2. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

7.2. O fornecedor que cometer gualquer das infragBes discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, 3s seguintes
sangdes previstas no termo de referéncia.

7.3. Na aplicagdo das sangdes serdo considerados:

7.3.1. Anatureza e a gravidade da infragdo cometida;
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7.3.2. As peculiaridades do caso concreto;

7.3.3. Ascircunsta@ncias agravantes ou atenuantes;

7.3.4. Os danos que dela provierem para a Administracdo Publica;

7.3.5. Aimplantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas
e orientagBes dos 6rgdos de controle. '

7.4. Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse
valor, a diferenga sera descontada da garantia prestada ou poderda ser cobrada
judicialmente.

7.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangdes.
7.6. A aplicagiio de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo

administrativo que assegurara o0 contraditorio e é ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatério, observando-se o procedimento previsto na Lei n2 14.133, de
2021, e subsidiariamente na Lei n2 9.784, de 1999.

8. DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1. Toda comunicagdo se dard por meio de publicagdo em didrio oficial, devendo o
fornecedor acompanhar as publicagSes até o final do procedimento licitatério, ficando o
mesmo responsavel pelo dnus decorrente da perda do negécio diante da inobservéncia de
gualquer publicagdo emitida pela Administra¢do que ndo teve seu acompanhamento.

8.2. No caso de todos os Fornecedores/prestadores restarem desclassificados ou
inabilitados (procedimento fracassado), a Administragdo podera:

8.2.1. Fixar prazo para que possa haver adequagdo das prapostas ou da documentacdo de
habilitagdo, conforme o caso.

8.2.2. Republicar o presente aviso com uma nova data;

8.2.3. Valer-se, para a contratagdo, de proposta obtida na pesquisa de pregos que serviu
de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores pregos, sempre gque
possivel, e desde que atendidas as condigdes de habilitagdo exigidas.

8.2.2.1. No caso do subitem anterior, a contratagdo serd operacionalizada fora deste
pracedimento.

8.3. Havendo a necessidade de realiza¢do de ato de qualquer natureza pelos
Fornecedores/prestadores, cujo prazo ndo conste deste Aviso de Contratagdo Direta, |
devera ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administracdo na
respectiva notificagdo.

8.4. No julgamento das propostas de pregos e da habilitagdo, a Administragdo poderd
sanar erros ou falhas que néo alterem a substéncia das propostas, dos documentos e sua
validade juridica, mediante despacho fundamentado, registrado no processo administrativo
e publicado para ser acessivel a todos, atribuindo-lhes validade e eficacia para fins de
habilitagdo e classificagdo.

8.S. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratagdo Direta serdo sempre
interpretadas em favor da ampliagdo da disputa entre os interessados, desde que ndo
comprometam o interesse da Administragdo, o principio da isonomia, a finalidade e a
seguranga da contratagdo.
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8.6. Os Fornecedores/prestadores assumem todos os custos de preparagdo e
apresentagdo de suas propostas e a Administragdo ndo sera, em nenhum caso, responsavel
por esses custos, independentemente da condugo ou do resultado do processo de
contratacio. '

8.7. Os Fornecedores/prestadores ndo poderdo alegar como justificativa para se |
eximir das obrigagdes assumidas o desconhecimento das condigfes para participagio desta
Dispensa de Licitaggo. |
8.8. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagdes
nele contidas implicard a imediata desclassificagdo do proponente que o tiver apresentado,
ou, caso tenha sido o vencedor, o cancelamento do Contrato sem prejuizo de aplicagdo das
demais sangdes cabiveis.

8.9. A Camara Municipal poderd revogar o presente Avisa de Contratagio, no todo ou
em parte, por conveniéncia administrativa e interesse publico, decorrente de ato
superveniente, devidamente justificado.

8.10. A Camara Municipal poderd anular o presente Aviso de Contratagdo, no todo ou
em parte, caso ocorra ilegalidade, de oficio ou por provocagao. '
8.10.1. Aanula¢do do procedimento oriundo deste Aviso de Contratagdo ndo gera direito

a indenizagdes.

8.11. Em caso de divergéncia entre disposigbes deste Aviso de Contratagdo Direta e de |
seus anexos au demais pecas que compdem o processo, prevalecera as deste Aviso.
8.12. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Aviso, exclui-se o dia de inicio e

inclui-se o dia do vencimento, observando gue sé iniciam e vencem os prazos em dia util,
considerado aquele gue tenha expediente normal na Camara Municipal, exceto quando for
explicitamente disposto o contrério.

8.13. Integram este Aviso de Contratagdo Direta, para todos os fins e efeitos, os
seguintes anexos:

ANEXO | — Termo de Referéncia;

ANEXO Il — Declaragdo de atendimento ag inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituicdo Federal; X
ANEXO III - Declaragio de reserva de cargos PCD, consoante art. 92 da Lei Federal 14.133/21.
ANEXO IV — Declaragdo Negativa de Impedimentos, conforme artigo 14 da Lei Federal
14.133/21; '
ANEXO V - Modelo de Proposta de Pregos;
ANEXO VI — Minuta de Contrato;

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 31 de margo de 2025.

EDNALDO SACERDOTE DOS SANTOS
Agente de Contratagdo
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ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

1 OBJETO

Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos continuados de agenciamento
de viagens, para pesquisa, cotagio, reserva, emissdo, marcacdo, remarcacdo, endosso,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

2, JUSTIFICATIVA

A contratacdo do servigo dessa natureza justifica-se em virtude da necessidade de atender aos
deslocamentos da Presidéncia, Servidores, Vereadores e demais Colaboradores da Camara
Municipal, quando em reunides diversas, eventos, treinamentos ou representages em outros
locais que necessitem de deslocamento, a fim de atender as demandas institucionais da Camara
Municipal de Presidente Tancredo Neves-BA, além de outras atividades pertinentes a
Administragdo Publica.

Tal condi¢do torna necesséria a contratagio de empresa que opere no ramo de vendas de
passagens aéreas que disponha de condigGes para pronto atendimento.

Assim, a medida torna possivel a economia processual, pois apenas um procedimento deste tipo
proporcionara atendimento a vérios pedidos para o mesmo servigo.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAD TECNICA DOS SERVICOS;

Valor Estimado pela

ftem Descrigio Unidade Admimftfa-;ao para

Aquisigdo de
Passagens

Emissdo de bilhetes de passagem - voos
domésticos. Assessoria, cotagdo, reserva e
emiss@o de bithetes de passagem; Alteragdo
e cancelamento de bilhetes de passagem -
Alteragdo, cancelamento e reembolso.

01 Servico RS 60.578,32

Local de partida e chegada:

A prestagdo do servigo serd realizada dentro do territério nacional, com partidas e
chegadas no Aeroporto Internacional Luis Eduardo Magalh3es - Salvador-Bahia.

Av. Adolfo Araujo Borges, s/n Bairro Jap3o ]

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 1
|

i

1

1

Avenida Adolfo Aratjo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Péagina 046

www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br !

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n, 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagao diigital: EB309FB11BDE853A7B29974047A1B5CS |


http://www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

- - ——

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

|
L
N° 000288 _Estado da Bahia - segunda-feira, 31 de margo de 2025 ! Ano 10
FSTAUODA' BAHIA
Cﬁmara Municypai de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.. 13. 07 1.261/0001—44 |
. |
AN A
1
Os valores estimados acima foram calculados com base na média de valores do mercado atual. .
Cabe mencionar que nao foi considerado o histérico de consumo em razéo de tratar-se de uma
nova legisiatura.
O agenciamento de passagens aéreas compreende a emissio, reserva, marcacio, emissio,
remarcagdo e cancelamento de passagens aéreas nacionais, incluindo todos os servigos
necessarios a prestagdo do servigo, mediante requisigdo previa, autorizada pela Presidéncia da
Camara.
3.1.ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO
Os servigos a serem prestados pela agéncia de viagens deverdo atender aos seguintes requisitos
minimos:
Servigo de agenciamento de viagens:
+ Reserva, emissdo e entrega de passagens aéreas nacionais.
e Alteragdo, cancelamento e reembolso de bilhetes, conforme necessidade da Camara
Municipal.
e Endosso de passagens entre companhias aéreas, quando aplicavel. |
» Atendimento personalizado para suporte durante os desloca_mentos. 1
Critérios de sele¢do de passagens:
e Escolha das melhores tarifas disponiveis, considerando custo-beneficio.
+ Respeito as regras das companhias aéreas guanto a cancelamentos e alteracdes.
* Opgdo por voos diretos, quando disponiveis, para otimizar tempo de deslocamento.
Faturamento e pagamento:
¢ Pagamento das passagens conforme demanda, sem antecipagdo de valores.
» Emissdo de fatura detalhada com informagbes sobre os bilhetes adquiridos. i
s Prestagdo de contas clara e objetiva, garantindo transparéncia na gestdo dos recursos.
O prego das passagens, a ser cobrado pela contratada, deverd possuir conformidade com as
tabelas praticadas pelas empresas de transporte, priorizadas a aquisi¢do de bilhetes com tarifas
promocionais e demais vantagens oferecidas, nas formas estabelecidas pelos orgdos |
governamentais reguladores. [
A remuneragdo total a ser paga a agéncia de viagens sera apurada a partir da soma do valor
ofertado pela prestacio de servigo de Agenciamento de Viagens, compreendendo os servigos
de emissdo, remarcagio, cancelamento e quaisquer outras alteragfes necessdrias, multiplicado
pela quantidade de emissdes de bilhetes no periodo faturado.
O valor da taxa de agenciamento da empresa, deve ser fixa e corresponder respectivamente ao
valor cobrado pela CONTRATADA para prestagdo de servicos de Agenciamento de Viagens,
compreendendo reserva, emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagem aérea nacional,
inclusive incluindo todos os custos diretos e indiretos e despesas necessarias ao cumprimento i
integral das obrigacdes decorrentes da contratagdo.
Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japdo
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O critério de julgamento da licitagdo serd de MAIOR DESCONTO SOBRE o valor total da
passagem, levando-se em conta os pregos efetivamente praticados pelas empresas aéreas,
inclusive aqueles promocionais, excluindo-se apenas o valor da taxa de embarque.

Serd considerado o desconto no valor da passagem aérea, inclusive com o desconto !
proposto, todos os encargos previdencidrios, fiscais, trabalhistas, tributarios, camerciais,
materiais, embalagens, fretes, seguros, tarifas, descarga, transporte, responsabilidade civil
e demais despesas incidentes ou que venham a incidir sobre a prestago do servigo objeto
desta licitagdo, excluidas apenas as despesas com taxas de embar_que/desembarque.

A Cdmara Municipal de Presidente Tancredo Neves-BA, diante da. necessidade de emissio
de um bilhete de passagem, solicitard uma cotagdo 8 CONTRATANTE, informando data e
trechos desejados, que deverd no prazo de 3hrs da solicitagdo apresentar a cotagio;

5 DO PRAZO E LOCAL DA PRESTAGAO DOS SERVICOS

O prazo de execugdo é de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota de Empenho,
da assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

A prestagdo dos servicos detalhados acima serd realizada na sede da Contratante.

6 ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO \

Os servigos serdo solicitados pela Camara de Vereadores, onde a contratada devera
disponibilizar contato via WhatsApp, e-mail, telefone ou por sistema especifico
disponibilizado pela CONTRATADA.

I
As passagens deverdo ser emitidas em até 4 horas apéds a confirma¢do dos dados dos
passageiros e do trecho optado.

As passagens deverdo ser emitidas e encaminhadas para a Camara de Vereadores via e-mail.

A contratada devera oferecer passagens de companhias aéreas aqtorizadas para operagdo
pelas agencias regutamentadoras (ANAC).

A contratada deverd manter-se credenciado junto ao Ministério do Turismo.

Para elaboragdo da proposta comercial, a licitante deverd consu:ierar como de sua
responsabilidade, os seguintes servigos:

a) Reserva, emissdo, reemissdo, marcacdo, cancelamento, remarcacdo, alteracdo,
reembolso e fornecimento de passagens aéreas nacionais, inclusive retorno.

b) Prestacdo de informagdes sobre hordrios de voos, conexdes, frequéncia e horérios
de partidas e Chegadas;

L 3 — i
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c) Atendimento aos servidores da Cdmara Municipal de Presidente Tancredo Neves
em territdrio nacional, inclusive para a obtengdo de lugares em voos e garantir conex&es
em aeroportos fora de origem;

d) Quando da emissdo de bilhete gerador de milhas ou qualquer outro beneficio,
devera providenciar para que as mesmas sejam creditadas para a Cdmara Municipal de
Presidente Tancredo Neves-BA.

7 DESCRICAO DA SOLUCAO ’

A solugdo proposta consiste na contratagdo de uma agencia de viagens para prestagdo de
servicos de agenciamento de viagens, sob demanda, para atender as necessidades da
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves-Bahia. O objeto compreende a reserva,
emissdo, altetagdo, marcagdo, endosso e a devida entrega dos bilhestes de passagens
aéreas nacionais.

8 CLASSIFICACAD DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servigos a serem prestados na presente dispensa de licitagio enquadram-se na defini¢do
de servigos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas
tecnicamente padronizadas, de aferigdo simples, cujos padrées de desempenho s3o '
objetivamente definidos por meio de especificagbes usuais do mercado.

9 OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
9.1. Constituem obrigagdes do Contratante:
a. Receber o objeto no prazo e condigbes estabelecidas no Termo de Referéncia;
b. Pagar as obrigagdes financeiras dentro dos prazos estabelecidos em cantrato;
C. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e
interromper imediatamente a prestagao, se for o caso;
d. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.
e. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
f, Fiscalizar o cumprimento do contrato.
g Comunicar oficialmente 3 Contratada quaisquer falhas verificadas gue venham a
infringir cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigacdes da contratada
previstas no item anterior.
h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execugdo dos servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.
i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham
a ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.
j. A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execu¢do da presente contratacdo, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

J
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10 OBRIGAGOES DA CONTRATADA
10.1. Constituem obrigagGes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local
constantes no Termo de Referéncia; f
b. Cumprir todas as obrigacGes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execugdo do objeto.

C. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na licita¢do; !
d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas
didrias da Contratante.

e. Acatar as orientagdes da administracdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizacdo, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes
formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administracdo e a
terceiros, inclusive no que se refere a execucdo direta das atividades profissionais
referidas neste procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apés o
regular processo administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilaterai;
h. Comunicar a contratante qualguer anormalidade que interfira no bom andamento
dos servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente,
e de quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢io de empregadora, no que diz respeito
aos seus colaboradores;

J. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagdes quanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do
respectivo fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem
funcional, para que sejam adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

11 DAS CONDICOES DE PARTICIPAGAO

Poderdo enviar Propostas de Pregos as empresas do ramo de atividades do objeto da
contratagdo, munida da documentagdo de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de
licitar com o poder publico.

12 DA HABILITACAO JURIDICA \
12.1. Habilita¢do Juridica
a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragbes, devidamente
registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios
comprobatorios de eleigdo ou designagdo e investidura dos atuais administradores,

1
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b. Decreto de autorizagdao, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizac¢do para funcionamento expedido pelo
orgdo competente, quando a atividade assim o exigir.
c. Documento de identificagdio dos sicios e do seu administrador.
12.2. Regularidade Fiscal e Trabathista
a. Prova de inscri¢io no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);
b, Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do
licitante.
c. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
d. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do
licitante.
e. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
f. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentagdo de certiddo negativa (CNDT). X
1
12.4. Qualificagdo Técnica
a. Comprovagdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa |
juridica de direito plblico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do '
objeto da pretensa contratagdo. I
b. Comprovagdo de inscri¢do junto ao Ministério do Turismo.
12.5. Documentacao Complementar
a. Declaracdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a
menores de dezoito anos € de qualguer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na
condicdo de aprendiz, a partir de quatorze anas, conforme modelo ANEXO Il.
b. Declaragiio de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com
Deficiéncia - PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas
especificas, conforme modelo ANEXO IlI;
c. Declaragdo de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da
Federal n® 14.133/2021, conforme modelo ANEXQ IV;
13 DO CRITERIO DE AVALIACAO DAS PROPOSTAS _
Sera considerada mais vantajosa a proposta que apresente o maior desconto e que atenda
a todos os requisitos da contratacdo.
!
14 DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO
A CONTRATANTE pagara &8 CONTRATADA o prego pactuado conforme proposta de pregos
enviada, desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com .
0s pregos praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de '
Dispensa de Licitagdo, bem como apos a efetiva prestagdo de servigos do objeto do contrato,
efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal
e certidGes de regularidades fiscal e trabalhista.
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O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de
titularidade do fornecedor, até 30 (trinta) dias Uteis apds a apresentacdo da Nota
Fiscal/Fatura e devidamente atestada. '
Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua
regularizagdo por parte da CONTRATADA. '

A atualizagdo monetéria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento da obrigagdio e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

15 REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 {doze) meses, tomando-se por base o
Indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o
indice que legalmente vier a |he substituir.

Arevisdo de pregos, nos termos do art. 124, (I, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre
as partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso
de forga maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis
ou previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, au os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

16 DA CONTRATACAO
As contratagdes oriundas das cotagdes serdo formalizadas através de termo de contrato,
respeitando as disposicdes constantes da Lei 14.133/2021, respéitando sempre a melhor
proposta para a administragdo.
A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipGteses prevista na Lei 14.133/2021, n3o
cabendo, a contratada, direito a qualquer indenizacéo.

17 DA SUBCONTRATAGCAO
A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem
mesmo parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipc’)tesés previstas
na lei n2 14.133/21, desde que previamente autorizado pelo érgéb requisitante. I

18 DA RESCISAO |
A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n®. 14.133/2021.

0 Contratante podera rescindir administrativamente o Cantrato nas hipéteses previstas no
art. 138 e seguintes da Lei 14,133/2021,

19 DA ALTERACAQ |
0 presente contrato poder3 ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124
e 132 ambos da Lei 14.133/2021.

20 DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
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Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

!
1
ESTADODA BAHIA ]
|
CNPJ.: 13.071.261/0001:44 i

Unidade: 01.01.01— Cadmara de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengdo dos Servigos do Legislativo
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

21 DAS PENALIDADES E SANCOES
O descumprimento, parcial ou total, de qualguer das cldusulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo drgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as '
sangBes previstas na Lei Federal n2, 14,133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.
A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposi¢do da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e multa, de
acordo com a gravidade da infragdo:
Multa serd de 10% {dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do n3o cumprimento
do objeto contratado;
Multa de 0,5% {cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo} dia de atraso sobre o |
valor da parte do objeto ndo executado; !
Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por
cada dia subsequente ao 309 {trigésimo).
O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objete fornecido
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.
As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatério e o seu pagamento ndo
eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes
cometidas. |

22 DA FISCALIZACAO
Nos termos do art. 117 da Lei n® 14.133, de 2021, serd designado representante para
acompanbhar e fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registra préprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a
regutarizacdo de falhas ou defeitos observados.

Afiscalizagdo de que trata este item niio exclui nem reduz a responsahilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregufaridade, ainda que resultante de
imperfeicbes técnicas ou vicios redibitrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administragdio ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 120 da Lei n? 14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funciondrios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessdrio a regularizagdo

das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade
competente para as providéncias cabiveis.

23 DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contratac¢o, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75,
incisos Il da Lei 14.133/2021.
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ESTADODA BAHIA

A
Cémara Mumcspal de’ Presldente Tancredo Neves
CNPJ 13, 07L261/0001~44

A despesa deverd atender 3s exigéncias e rotinas previstas nas dlversas normas e legislagdes
que regem a Administracdo PUblica, em especial as seguintes dlsposrgoes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021; 1

b) Resolugdes do TCM/BA.

L. [ T YR iim——
i — e ———

|
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ESTADODA BAHIA -
Cﬁmara Mumcn pal de Presldente Tancredo Neves
CNPJ 13 07L261/0001~44

DISPENSADE LICITACAO N° 008/2025

ANEXO Il - DECLARACAO DE ATENDIMENTO AQ INCISO X)(i(lll DO ART. 72 DA
CONSTITUICAO FEDERAL

Dectaramas, para os fins do disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituigdo Federal do
Brasil, que ndo empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo empregamos menor de 16 {dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menar, a partir de 14 {quatorze) anos, na condi¢do de aprendiz { ).
Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.
Cidade/Estado, XX de XO0000XXX de 2025. [

Razdo Social
CNP}
Representante legal
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa
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ESTADODA BAHIA _
Cémara Municipal de Presidente Tancredo Neves \
CNPY.: 131071.261/0001-44

DISPENSA DE LICITAGAO N 008/2025

ANEXO Il - DECLARACAO DE RESERVA DE CARGOS PCD

i
|

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatérios que
cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com ODeficiéncia - PCD, para
reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, em ateng3o ao art. 92, inciso XVII da Lei
n? 14,133/2021.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

CNPJ
Representante legal
Documento de identificagio |
Assinatura do Representante Legal da Empresa

Razdo Social ‘

- - ettt ———— vi——— o

Av. Adalfo Araujo Barges, s/n Balrro Japo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 35401112

Avenida Adolfo Aratjo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba | P&gina 056
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ESTADODA BAHIA
Cimara Municjpa'_l de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13:071.261/0001-44

DISPENSA DE LICITACAO N*® 008/2025

ANEXO IV - DECLARAGAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS

A empresa XXOOOOXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatdrios que nio
estd incursa nos impedimentos para disputa de licitag3o ou execugdo de contrato que
trata o art. 14 da Lei Federal n? 14,133/2021.,

Cldade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

Razdo Social
CNP)
Representante legal
Documento de identifica¢do
Assinatura do Representante Legal da Empresa

Av. Adoifo Aradjo Borges, s/n Balrro Japo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112

Avenida Adolfo Araujo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba " Péagina 057
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ESTADODA BAHIA .
Cémara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ:: 13.071.261/0001:44 : '
1
ANEXO V
ESPECIFICACOES PARA APRESENTAGAQ DE PROPOSTAS
1~RAZAQ SOCIAL:
2 - NUMERO DO CNPJ
3- ENDERECO
4- E-MAIL
5- TELEFONE DE CONTATO
OBJETO: Contratagiio de empresa especializada na prestacio de servigos técnicos na drea
de Solugdes Integradas em Tecnologia para o fornecimento de licenga de uso de Software
de Solugdes Tecnologicas Integradas para o Processo Legislativo e Painel Eletrdnico para
atender as demandas da Camara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves-Bahia.
PLANILHA DE PRECOS
Valor ! Valor Total
Estimado pela DESCONTO
Item Descrigio . Administragio (%)
Unidade para OFERTADO
Aquisicdo de
Passagens .
Emissdo de bilhetes de passagem — '
voos domésticos. Assessoria, cotagao, . !
01 |reserva e emissdo de bilhetes de Servico RS 60.578,32 % !
passagem; Alteragdo e cancelamento
de bilhetes de passagem - Alteragao,
cancelamento e reembolso.
Validade da Proposta:
Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condigGes estabelecidas no Aviso
de Contratacdo Direta e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigacbes e
responsabilidades especificadas no Avisa, Termo de Referéncia e no contrato.
Declaramos que no prego cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta ou
indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer
outros encargos gue possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos
em virtude de expectativa inflacionaria, inciusive aqueles de trata o do Termo de
Referéncia e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.
Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025. !
1
Av. Adolfo Araljo Borges, s/n Bairro lapdo .
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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ESTADODA BAHIA
Cﬁmara Mumcnpa! de Presidente Tancredo Neves
-CNPJ.. 13 071 261/0001-44

Razdo Social

CNPJ
Representante legal
Documenta de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa

Obs. Deve ser especificado o nome completo e documento de identificagdo do responsavel
pela elaboragdo da presente proposta.

Av. Adolfo Araljo Borges, s/n Bairro Japde
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Te!l.: 73 3540 1112

Avenida Adolfo Aratjo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Péagina 059
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ESTADODA BAHIA
Cﬁmara Mumcupal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.. 13, 071 261/0001-44

ANEXO VI '
MINUTA DO CONTRATO

Contratagdo de empresa
especializada  XXXXXXXXX para
atender as necessidades da Cdmara
Municipal de Presidente Tancredo
Neves— Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, drgdo da pessoa
jurfdica de direito publico inscrita no CNPJ sob o n2 13.071.261/0001-44, sediada na Av. Adolfo
Araljo Borges, s/n Bairro Japdo, Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000, neste ato
representado pelo Exmo. Senhor Almir Rodrigues dos Santos, denominado CONTRATANTE e i
XXXOOXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o n? XXXXXXXXXXXXXX, com sede localizada :
na XXXXXXXXXXXX, ne XXXX, CEP XXXXXXXXXX, XXXXXXX, XXXXXXXX/XX, neste ato !
representada pelo o seu 56¢io 0 Sr. XXXXXXXXXXXXXXX, Portador da Cédula de Identidade !
RG n2 XXXXXXXXXXXXX SSP/XX, inscrito no CPF sob o n2 XXXXXXXXXXXX, residente e

domiciliado na cidade de XXXXXXXXX/XX, doravante designada CONTRATADA, tendo em

vista o Processo de Dispensa de Licitagdo n2. ___/2025 contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:
1.1. O objeto do presente instrumento contratual é Contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de servigos técnicos na drea de Solugdes Integradas em
Tecnologia para o fornecimento de licenga de uso de Software de Solugdes Tecnoldgicas
Integradas para o Processo Legislativo e Painel Eletrdnico para atender as demandas da
Camara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves-Bahia
1.2.  Pardgrafo Primeiro: S3o anexgs a este instrumento e vinculam esta contratagéo,
independentemente de transcrigdo:

1. O Aviso de Contratagdo Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagdo;

Il. A proposta do Contratado; e

1l. Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA:

2.1, Este contrato tem praza de vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de suz
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021. i
Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo podera ser prorrogado na forma dos |
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

. A prorrogagdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade

competente, de que as condigGes e 0s pregos permanecem vantajosos para a
Administragdo, permitida da negociagdo com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAQ

3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e candigBes da presta¢do dos
servigos constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

»

Av. Adolfo Araujo Borges, s/n Bairro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112

Avenida Adolfo Aratijo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba ',
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br
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ESTABQDA BAHIA
Cﬁmara Municu pai de: Presidente Tancredo Neves
CNP.I..:J.S 71.261/0001—44
CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO
4.1. N3o serd admitida a subcontratagio do objeto contratual. 1
CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:
S.1. O valor global do contrato é de RS xxxxx {xxxxxxxxxx reais), que serdo pagos em 12
{doze) parcelas mensais de RS XXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
Pardgrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despésas ordingrias diretas e
indiretas decorrentes da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos I
sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragio,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo.
CLAUSULA SEXTA ~ DA FORMA DE PAGAMENTO: )
6.1. A Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves-Bahia efetuard o pagamento pro
rata dos servigos prestados no més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do
recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
Pardgrafo Primelro. O pagamento sera efetuado através de depodsito em conta bancéria a
ser informado pelo Contratado.
Pardgrafo Segundo. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como
emitida a ordem bancaria para pagamento.
Parégrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o
drgdo contratante atestar a execugdo do objeto do contrato
Paragrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrlgatorlamente acompanhada da
comprovacgdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consylta aos sitios eletrdnicos
oficiais ou @ documentagéo mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021.
CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE: _
7.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustéveis no prazo de 12 (doze}
meses contado da data de assinatura do presente instrumento.
Parégrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apoés pedido do Contratado, os pregos
iniciais poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA
e, na sua falta, do IGP-M, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apés a
acorréncia da anualidade.
Parégrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minime de um
ano sera contado a partir dos efeitos financeiros do Ultimo reajuste.
Paragrafo Terceiro. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser |
extinto(s) ou de qualquer forma ndo possa{m} mais ser utilizado(s), serd{do) adotado(s), em
substituicdo, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.
Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes |
elegerdo navo indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio
de termo aditivo.
Parédgrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.
CLAUSULA OITAVA — DA COMPOSICAO DOS CUSTOS ‘
Av, Adolfo Aralijo Borges, s/n Balrro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
B ’ . ! ‘ 2 .
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Cémara Municipal de Presidente Tancredo Neves -
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8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado
a0 pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e
60% a DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

9.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

a) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;

b} Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execuciio do contrato e
interromper imediatamente a prestagdo dos servigos, se for o caso;

c) Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

d) Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
€) Fiscalizar o cumprimento do contrato.

f) Realizar os pagamentos da prestacdo de servigos, ora contratada.

g} Comunicar oficialmente 3 Contratada quaisquer falhas verificadas gue venham a
infringir cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagGes da contratada
previstas no item anterior. )

h) Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execugdo dos servigcos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i) Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham
a ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGAQGES DA CONTRATADA:
Sdo obrigagdes da CONTRATADA:

a. Prestar os servigos conforme especificagcbes do Termo de referéncia e de sua
proposta, com 0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais.

b, Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do
contrato, '
c. Manter durante toda a execugdo do contrato, as condi¢des de habilitagio e |
qualificacdo assumidas quando da contratagio.

d. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagéio dos servigos, ndo excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o0 acompanhamento pelo Contratante; |
e. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer

anormalidade de carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

f. Assumir. a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obrigagdes |
sociais previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldé-los na
época prépria, vez que os seus empregados hdo manteréo nenhum vinculo empregaticio
com o CONTRATANTE;

g. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagdes
estabelecidas na legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da
espécie, forem vitimas os seus empregados da prestagdo dos servigos contratados ou em
conexdo com ele, ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

T e s

Av, Adclfe Araljo Borges, s/n Bairro lapdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112

Avenida Adolfo Araljo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Pagina 062

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil. Cetificacao diigital: EB309FB11BDEBS9A7B29974047A1B5C5



http://www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

N° 000288 Estado da Bahia - sequnda-feira, 31 de margo de 2025 I Ano 10
ESTADODA BAI-![A
Cﬁmara Mumcapai de. Presidente Tancredo Neves
CN PJ.. 13 071.261/0001—44
h. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, N
relacionadas a prestagdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevencio,
conexdo ou continéncia;
i. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes !
da adjudicagdo do Contrato.
i A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no
item anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administra¢do do
CONTRATANTE, nem podera onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:
111 A execugdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pelo Sr.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, NOS termos da Portaria n. 0xxx/202S.
11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14,133, de 2021, o fiscal deverd anotar em registro
préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for
necessario a regularizagdo de falhas ou defeitos observados.
1
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS: i
Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, o Contratado que: |
I.  der causa a inexecugdo parcial do contrato; |
Il. der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou
ao funcionamento dos servigos ptblicos ou ao interesse coletivo;
lll.  der causa a inexecugdo total do contrato;
IV. deixar de entregar a documentagéo exigida para o certame;
V. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;
VI. ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
VIl. ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;
VIIl.  apresentar declaragio ou documentag¢do falsa exigida para o certame ou prestar I
declaragdo falsa durante a dispensa eletrénica ou execugdo do contrato; !
IX. fraudar a contrata¢do ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato; !
X. comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de gualquer natureza;
XI. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacio; !
Xll.  praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013, [
Paragrafo Primeiro, Serdo aplicadas ao responsével pelas infragdes administrativas acima I
descritas as seguintes sangbes: ’
a) Adverténcia, quando o Contratado der causa & inexecug8o parcial do contrato,
sempre que n3o se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);
Av, Adolfo Araljo Borges, s/n Bairro Japdc
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas b, ¢, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempi’e que nao se justificar a
imposi¢do de penalidade mais grave {art. 156, §42, da Lei);

c) Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas

descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b,

¢, d, e, feg, que justifiquem a imposigdo de penalidade mais grave {art. 156, §52, da Lei}

d} Muita:

|.  moratdria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias; '

[f. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administracdo a promover a rescisdo do
contrato por descumprimento ou cumprimento irregutar de suas cldusulas, conforme
dispde o inciso | do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

Pardgrafo Segundo. A aplicagdo das sangbes previstas neste Contrato ndo exclui, em

hipotese alguma, a obrigagdo de reparagdo integral do dano causado a Contratante.

Pardgrafo Terceiro. Todas as sanc¢Bes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas

cumulativamente com a muita.

I. Antes da aplicac3o da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15
{quinze) dias (teis, contado da data de sua intimagdo. .

II.  Se amulta aplicada e as indenizagGes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento l
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a
diferenga serd descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

iil.  Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do
recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade competente.

Paragrafo Quarto. A aplicacdo das sangdes realizar-se-a em processo administrativo que

assegure o contraditorio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento

previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n® 14,133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das sancdes serdo considerados:

|. anatureza e a gravidade da infragdo cometida;

Il.  as peculiaridades do caso concreto; |

Ill.  ascircunstdncias agravantes ou atenuantes;

V. os danos que dela provierem para o Contratante;

V. aimplanta¢do ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos orgdos de controle.

Paréagrafo Sexto. Os atos previstos como infragGes administrativas na Lei n2 14,133, de 2021,

ou em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam

tipificados como atos lesivos na lei n® 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados
conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedlmental e autoridade
competente definidos na referida Lei.

Parégrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada

sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prética

dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse
caso, todos os efeitos das san¢Bes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidas aos seus

administradores e sicios com poderes de administracdo, a pessoa juridica sucessora ou a
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Ciamara Municlpal de Presidente Tancredo Neves | Poder Leglslativo

N° 000288 Estado da Bahia - sequnda-feira, 31 de margo de 2025 ! Ano 10
ESTADODA BAHIA
Cﬁmara Mumc; pal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ‘. 13 071 261/0001-44 I
L3
1
1
empresa do mesmo ramo com relacdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com
o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a
obrigatoriedade de analise juridica prévia.
Parégrafo Oitavo. O Contratante deverd, na prazo maximo 15 (qUinze) dias Uteis, contado
da data de aplicagdo da sang¢do, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes
por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inid8neas e
Suspensas {Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no ambito
do Poder Executivo Federal.
Pardgrafo Nono. As sangbes de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de
inidoneidade para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da
Lei n2 14.133/21.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES
Eventuais alteracGes contratuais reger-se-da pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei
ne 14,133, de 2021.
Pardgrafo Primeiro. O CONTRATADO € obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢es :
contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% '
{vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
Pardgrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial i
atualizado do termo de contrato. I
Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser
realizados por simples apostila, dispensada a celebracdo de termo aditivo, na forma do art.
136 da Lei n? 14.133, de 2021. !
CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAO:
O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de
terem sido cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.
Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem &nus para
o Contratante, qguando esta ndo dispuser de créditos orgamentirios para sua continuidade
ou quando entender que o contrato ndao mais lhe oferece vantagem.
Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele I
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137
da NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditdrio e a ampla defesa. !
| - Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARIA:
As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que |he
suceder nos orgamentos seguintes: !
Dotagdo Orgamentéria:
UNIDADE:
PROJETO/ATIVIDADE:
Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japdo ' l
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legisiativo
N° 000288 Estado da Bahia - segunda-feira, 31 de marco de 2025
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[

1
ESTADODA BAHIA '
Cﬁmara Mumcmal de. Presidente Tancredo Neves
. CNP.I.‘ 13 071 261/0001 44

ELEMENTO DE DESPESA:

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:

Este contrato & vinculado ao Processo Administrativo n. /202'_5 e Dispensa de Licitacdo
ne /2025, realizado nos termos do Art. 75, Il da Lei 14.133/2021.
1

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢coes contidas na
Lei n2 14,133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as
disposigdes contidas na Lei n2 8.078, de 1980 — Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas
e principios gerais dos contratos. b

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:

Incumbird 3 CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento nos termos e
condigBes previstas na Lei n? 14,133/21. |

CLAUSULA DECIMA NONA ~ DO FORO:

‘
. - - I .
As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Presidente

Tancredo Neves/BA, com expressa rentincia a qualquer outro, por mais privilegiado que '
seja, para dirimir as questSes oriundas da interpretagdo e execugdo do presente contrato. i

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para |
um sg efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

Presidente Tancredo Neves/BA, xx de xxxx de i2025.

CAMARA DE VEREADORES DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BAHIA
CNPJ n® 13.071.261/0001-44 !
ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS
Presidente
CONTRATANTE

KRXKHOOXXXXXXXXXKXKXNKX XX
CNPJ ne,
Representante Legal
CPF n2, xxxxx
CONTRATADA

TR - . - - ,‘ i : ssssnnanem s N
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ESTADODA BAHEA l
Cémara Mumc;pai de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.. 13 071 261/0001-44 , |
—— ) ; 1
wuwm-r'."-"'m
i
Testemunhas:
1) Nome : 2) Nome:
CPF: CPF:
]
'
t
|
]
I
I
I
I
I
I
1
3
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ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

I

| i ]
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/2025 DISPENSA DE LICITACAQ: 008/2025.
OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos continuados de
agenciamento de viagens, para pesquisa, cotaqao reserva, emissdo, marcagéo, remarcagio, endosso
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Ilmo. Sr.
Almir Rodrigues dos Santos '

Presidente da Camara Municipall

Senhor Presidente,

Informamos que foram realizadas pesquisas de pre¢os com empresa do ramo feita pela Admlmstrac;ao
Publica, conforme d1spoe o artigo 23, § 1°, inciso III, da Lei 14.133/2021, bem como publicagdo em

diario oficial do aviso de Contratagdo Direta e manifestagdo da Camara Mumclpal em obter propostas
adicionais.

Nesse sentido, diante do prazo deflagrado para a colheita da maior vantajosidade para o Legislativo
Municipal, foi recepcionada proposta onde o prego estava um dentro do valor estimado, motivo pelo
qual acolhemos a mesma, conforme demonstrativo abaixo:

DESCRICAO DO OBJETO A SER CONTRATADO - AGENCIA DE VIAGEM E
TURISMO MSG LTDA

Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos | R$ 57.549,40 (cinquenta e sete mil,
continuados de agenciamento de viagens, para pesquisa, | quinhentos € quarenta e nove reais e
cotagdo, reserva, emissdio, marcacdo, remarcagdo, endosso, | quarenta centavos)
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Presidente Tancredo Neves, 04 de abril de 2025.

Ednaldo S328x@8K Fdos Santos
A ‘ontratagio

Agenttde?

Av. Adolfo Aradjo Borges, s/n Bairro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 35401112




DISPENSADE LICITACAO N° 008/2025

ANEXO I1 - DECLARACAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA
CONSTITUICAO FEDERAL.

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da Constitui¢do Federal do Brasil, .
que ndo empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio
empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdo de aprendiz ( ). Observagdo: em
caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Santo Antonio de Jesus/BA, 02 de abril de 2025.

AGENCIA DE VIAGEM {5@;\! SMO MSG LTDA
CPNJ sob o n° 13402.676/0001-89
Monique Da Silveira Galdino CPF

n° 884.705.635-72
Representante Legal



ANEXOV :
ESPECIFICACOES PARA APRESENTACAO DE PROPOSTAS

1 —RAZAO SOCIAL: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA

2 — NUMERO DO CNPJ: 15.402.676/0001-89

3- ENDERECO: Avenida Dois de Julho, n® 96, Loja 119 — 1 PISO, Ernesto Melo, CEP 44.440-900,
Santo Antonio de Jesus-Bahia. .

4- E-MAIL:AGALDINOFILHO@HOTMAIL.COM

5- TELEFONE DE CONTATO: (71) 9981-4425

OBIJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de emissdo de bilhetes de
passagem — voos domésticos. Assessoria, cotagdo, reserva e emissdo de bilhetes de passagem; Alteragio
¢ cancelamento de bilhetes de passagem - Alteragdo, cancelamento ¢ reembolso para atender as
demandas da Camara de Verecadores de Presidente Tancredo Neves-Bahia.

PLANILHA DE PRECOS
Valor DESCONTO Valor Total
Item Descrigio : Estin.iado pe’a (%)
Unid. Admlmstl:a-g:'.:o OFERTADO
para Aquisicio
de Passagens
Emissdio de bilhetes de R$57.549,40
passagem - VoOos
domésticos. Assessoria,
cotagdo, reserva e emissdo .
01 de bilhetes de passagem; Servigo RS 60.578,32 5%
Alteracdo e cancelamento
de bilhetes de passagem -
Alteragdo, cancelamento e
reembolso.

Valor total: 57.549,40 (cinquenta e sete mil, quinhentos ¢ quarenta é nove reais e quarenta
centavos).
Validade da Proposta: 60 dias

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condigdes estabelecidas no Aviso de
Contratacdo Direta ¢ seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigagdes ¢ responsabilidades
especificadas no Aviso, Termo de Referéncia e no contrato.
I

Declaramos que no prego cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem
parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer outros encargos que possam incidir
sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflaciondria, inclusive
aqueles de trata o do Termo de Referéncia e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Santo Antonio de Jesus/BA, 02 de abril de 2025.

AGENCIA DE VIAGE% Ei URISMO MSG LTDA
CPNIJ sob o n° $5.402.676/0001-89
Monique Da Silveira Galdino CPF
n° 884.705.635-72
Representante Legal
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DISPENSADE LICITACAO N° 008/2025

ANEXO I1 - DECLARACAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA
CONSTITUICAO FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da Constitui¢do Federal do Brasil,
que ndo empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio
empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdc de aprendiz ( ). Observagio: em

caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Santo Antonio de Jesus/BA, 02 de abril de 2025.

AGENCIA DE VIAGEM Q%SMO MSG LTDA
CPNIJ sob o n° 13402.676/0001-89
Monique Da Silveira Galdino CPF
n° 884.705.635-72
Representante Legal



DISPENSA DE LICITACAO N° 008/2025

ANEXO III - DECLARACAO DE RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA (CPNJ 15.402.676/0001-89), declara _
para os devidos fins licitatdrios que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com:
Deficiéncia - PCD, para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, em atengdo ao art. 92,

inciso XVII da Lei n® 14.133/2021.
Santo Antonio de Jesus/BA, 02 de abril de 2025.

AGENCIA DE VIAGEM E %MO MSG LTDA
CPNIJ sob o n° 15.402°676/0001-89

Monique Da Silveira Galdino CPF
n® 884.705.635-72
Representante Legal



DISPENSA DE LICITACAO N° 008/2025

ANEXO IV - DECLARACAO DE QUE NAQ ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS

A empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA (CPNJ 15.402.676/0001-89),
declara para os devidos fins licitatorios que néo estd incursa nos impedimentos para disputa de
licitagdo ou execugdo de contrato que trata o art. 14 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Santo Antonio de Jesus/BA, 02 de abril de 2025.

AGENCIA DE VIAGEM %i iRISMO MSG LTDA
CPNJ sob o n® 16402.676/0001-89
Monique Da Silveira Galdino CPF

n° 884.705.635-72
Representante Legal
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA '

NUMERO DE INSCRIGAO

MATRIZ CADASTRAL

S e el COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2A7A DE ASERTURA

20/04/2012

NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

I

AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA l
|

MSG TURISMO l

ME

1

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens |

—

] ]

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

!
49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagéio de automdveis com motorista

56.20-1-02 - Servigos de alimentagdo para eventos e recepgdes - bufé
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicdes e festas
. 1
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA * y
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada 1
1 I
LOGRADOUROD . NUMERO COMPLEMENTO
AV DOIS DE JULHO : 96 LOJA 1191 PISO
1 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO . UF
44.440-900 ERNESTO MELO SANTO ANTONIO DE JESUS : BA
. -I
ENDEREGO ELETRONICO [ TELEFONE
AGALDINOFILHO@HOTMAIL.COM  _ (71) 9981-4425 !
]

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kddd

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
20/04/2012

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

PORTE 1

SITUAGAC ESPECIAL ' DATA DA SITl}AcﬁO ESPECIAL
ek de vk drde 1 | ket dr et
I
|
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022
Emitido no dia 23/01/2025 as 21:54:53 (data e hora de Brasilia). | Pagina: 11
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS
AV. GOVERNADOR ROBERTQ SANTOS

CENTRO

SANTO ANTONIO DE JESUS BA

CNPJ: 13.825.476/0001-03

MQ
A ROMINE fFgy

EMPRESA - CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVO

Certidao emitida em 07/03/2025 sobre nimero: 3369/2025.
Certifico que a empresa encontra-se inscrita neste municipio sobre inscrigdo 1590002401 , em nome de (a):

Empresa: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA

Fantasia: MSG TURISMO '

C.N.P.JICPF: 15.402.676/0001-89 '
Enderego: AVENIDA DOIS DE JULHO ,n°: 98 !
Complemento: CVC TURISMO, LJ 119, SHOPING ITAGUARI

Bairro: ERNESTO MELO

Cep: 44440900

A Prefeitura do Municipio de Santo Antdnio de Jesus, conforme disposto nos artigos 287, 288, 289, 290 e 291 da
Lei Complementar 28 de 31 de outubro de 2007 — Cédigos Tributario Municipal (CTM), combinado com o
disposto no artigo 205 da Lei Federal N° 5.172, de 25/10/1966 — Cédigo Tributario Nacional (CTN), CERTIFICA: 1.
Considerando o parcelamento em nome do sujeito passivo no Simples Nacional, a exigibilidade da cobranga se
encontra suspensa, nos termos do artigo 151 do CTN. Conforme disposto nos artigos 205 e 206 do CTN, este
documento tem os mesmos efeitos da certiddo negativa. Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para
todas as suas filiais, refere-se, exclusivamente, 3 situagdo do sujeito passivo no ambito da Secretaria da
Fazenda do Municipio de Santo Anténio de Jesus. A presente Certiddo ndo servird de prova contra de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nio tenham sido efetuados e que venham a ser apurados
pela Secretaria da Fazenda do Municipio de Santo Anténio de Jesus, conforme prerrogativa legal prevista nos
Incisos de | aIX, do Artigo 149 do CTN. |

|
A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na SECRETARIA DA FAZENDA

DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS Departamento de Administragdo Tributiria, localizada na
Avenida Governador Roberto Santos, 110, 1°. Andar - Centro - Santo Anténio de Jesus — BA. !

OBS: As certiddes fornecidas nio excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os
débitos que venham a ser posteriormente apurados pela autoridade administrativa competente.

Qualquer rasura tornara nulo este documento.
SANTO ANTONIO DE JESUS - BA, 7 de Margo de 2025

Validade da Certiddo de Noventa dias a contar da data de sua emiss&o.

i

Identificador Web: 166607 .3369.20I250307.N.1564 4885119
http://contribuintes.prefeiturasaj.ba.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/03/2025 10:13
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N 20251402207

RAZAO SOCIAL

AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

101.046.396 -BAIXADO 15.402.676/0001-89

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/03/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI# .
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina1de | RelCertidaoNegativa.rpt
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.402.676/0001-89

DE JESUS / BA / 44440-900
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:25/03/2025 a 23/04/2025
Certificacdo Nimero: 2025032519512124719712

Informacgao obtida em 25/03/2025 16:36:07

www.caixa.gov.br

Razao
. AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA
Social:
Endereco: - AVENIDA DOIS DE JULHO N96 S A DE JESUS - - / - / SANTO ANTONIO

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:



http://www.caixa.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA
CNPJ: 15.402.676/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado qu'e:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da reqularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona! (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa hos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugéo fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 07:37:22 do dia 29/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/04/2025.

Cadigo de controle da certidao: C5BB.2E2F.7774.46AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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PODER JUDICIARIOQ
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA (MATRIZ E FILIATS)

CNPJ: 15.402.676/0001-89

Certiddo n®: 14837636/2025

Expedigdo: 13/03/2025, as 10:14:35

Validade: 09/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 15.402.676/0001-89, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO LTDA
: CNPJ n° 15.402.676/0001-89

MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO, brasileira, natural de. Osasco,
Estado de S#o Paulo, nascido em 03 de junho de 1974, administradora, casado em
regime de comunh#o parcial de bens, portador da cédula de identidade RG n°
0587334185 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n° 884.705.635-72, com endereco na
Rua Lota de Macedo, n° 44, Cond. Parque Bela Vista, bairro Quitandinha, Santo
Antdnio de Jesus-BA, CEP: 44.440-544, Brasil.

Sécia da sociedade limitada de nome empresarial MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29205221844, com sede Rua Lota de Macedo Soares, n° 44, Cond. Parque Bela
Vista, Bairro Quitandinha Santo Anténio de Jesus, BA, CEP 44.440-544, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 15.402.676/0001-89, delibera de pleno e comum
acordo ajustar a presente alteragfio contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condi¢Ses
estabelecidas nas clausulas seguintes:

NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial MONIQUE DA SILVEIRA
GALDINO LTDA, girard, a partir desta data, sob o nome empresarial AGENCIA DE VIAGEM E
TURISMO MSG LTDA.

ENDERECO

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito 2
AVENIDA DOIS DE JULHO, 96, LOJA 119, 1° PISO, BAIRRO ERNESTO MELO, SANTO
ANTONIO DE JESUS, BA, CEP 44.440-900.

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA TERCEIRA. Fica admitido neste ato ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO,
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 07/02/1977, casado em comunhdo parcial de bens, empresério,
CPF n° 919.597.995-68, carteira de identidade n® 594988543, 6rgdo expedidor secretaria de seguranga
publica - BA, residente e domiciliado na Rua Lota de Macedo Soares, n® 44, Cond. Parque Bela Vista,
Bairro Quitandinha, Santo Ant6nio de Jesus, BA, CEP 44.440-544, Brasil.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUARTA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$ 160.000,00 (cento
e sessenta mil reais), em moeda corrente nacional, representado por 160.000 (cento e sessenta mil) quotas
de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, cuja aumento € totalmente subscrito e
integralizado, neste ato, pelos sécios. Em decorréncia do aumento do capital social por motivo de
admiss#o no novo sdcio, este fica assim distribuido:

MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO, com 80.000 (oitenta mil) quotas, perfazendo um total' de R$
80.000,00 (oitenta mil reais) integralizado.

ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO, com 80.000 (oitenta mil) quotas, perfazendo um total de
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) integralizado.
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO LTDA
CNPJ n° 15.402.676/0001-89

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA. A administragdo da sociedade caberd a s6cia MONIQUE DA SILVEIRA
GALDINO e ao So6cio ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO em conjunto ou separadamente
com os poderes e atribui¢des de representagfio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens méveis e iméveis da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEXTA. Os administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo est4 impedido de
exercer a administragfo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagfio, peita ou suborno, concussfio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em SANTO ANTONIO DE JESUS, BAHIA.

CLAUSULA OITAVA. As Cldusulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°® 10.406/2002,
mediante as condig¢des e cliusulas seguintes

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

Pelo presente instrumento particular € na melhor forma de direito, os abaixo-
assinados Sra. MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO, brasileira, natural de
Osasco, Estado de S@o Paulo, nascido em 03 de junho de 1974, administradora,
casado em regime de comunh#io parcial de bens, portador da cédula de identidade
RG n°® 0587334185 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n° 884.705.635-72, com
endere¢o na Rua Lota de Macedo, n° 44, Cond. Parque Bela Vista, bairro
Quitandinha, Santo Anténio de Jesus-BA, CEP: 44.440-544, Brasil.

E o Sr. ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO admitido neste ato,
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 07/02/1977, casado em comunh#o parcial
de bens, empresario, CPF n° 919.597.995-68, carteira de identidade n® 594988543,
orgdo expedidor secretaria de seguranga publica - BA, residente e domiciliado na
Rua Lota de Macedo Soares, n° 44, Cond. Parque Bela Vista, Bairro Quitandinha,
Santo Antdnio de Jesus, BA, CEP 44.440-544, Brasil.

Req: 81200000463030 Pagina 2

. Certifico o Registro sob o n° 98176806 em 01/04/2022
L") Protocolo 226388247 de 31/03/2022
f Nome da empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA NIRE 29205221844
ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
Chancela 186158736701206
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 01/04/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MONIQUE DA SILVEIRA GALDINOC LTDA
CNPJ n° 15.402.676/0001-89

Unicos sécios componentes da sociedade empresdria limitada que gira sob a denominagéio social de AGENCIA
DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, com sede na Avenida Dois de Julho, n° 96, loja: 119, 1° piso,
bairro Emesto Melo, cidade de Santo Antonio de Jesus, BA, cep 44.440-900, com contrato registrado na
Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n.° 29205221844, em 25/03/2022, inscrita no Cadastro Nacional da

Pessoa Juridica CNPJ 15.402.676/0001-89, resolvem consolidar seu contrato social, mediante as cldusulas e
condigdes seguintes:

Clausula I - DENOMINACAO SOCIAL
A sociedade gira sob a denominagéio social de AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA.’

Clausula IT - SEDE

A sede da sociedade € na A\;enida Dois de Julho, n® 96, loja 119, 1° piso, bairro Ernesto Melo, na cidade de
Santo Antonio de Jesus, BA, cep 44.440-900. :

Clausula IH - OBJETO SOCIAL

O objetivo da sociedade sera Agenciamento de Viagens
'CNAE FISCAL

7911-2/00 — Agéncia de Viagens.

Clausula IV - CAPITAL SOCIAL

O capital social da sociedade é de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) dividido em 160.000 (cento e sessenta
mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, subscritas pelos sdcios, a saber:

Sécios %?233&26 Valor R$ %

MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO 80.000 80.000,00 | 50%
ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO 80.000 80.000,00 | 50%
Totais 160.000 160.000,00 | 100%

Paragrafo primeiro — Os sécios integralizam neste ato em moeda corrente do Pafs, o valor total das quotas
subscritas.

Parigrafo segundo — Nos termos do art. 1052 do Cédigo Civit (Lei n.° 10.406/2002), a responsabilidade de cada
sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

Clausula V - ABERTURA DE FILIAIS

A sociedade podera, quando servir aos seus interesses, abrir filiais, agéncias ou escritérios, destacando para estas
uma parte do capital social da matriz.

Cldusula VI - PRAZO DE DURACAO

O prazo de duragéo da sociedade serd por tempo indeterminado.
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ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO LTDA
CNPJ n° 15.402.676/0001-89

Clausula VII - ADMINISTRACAO

A administragdo da sociedade caberd a s6cia MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO e d0 Sécio
ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO em conjunto ou separadamente com os poderes e
atribuigBes de representagéo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obriga¢des seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
méveis e imbveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

Clausula VIII - DELIBERACAQO

Em suas deliberagBes, os administradores adotardo preferencialmente a forma estabelecida no § 3° do art. 1.072 do
c6digo Civil (Lei n.° 10.406/2002).

Cliusula IX - PRO-LABORE

Pelo exercicio da administrag@io, os administradores terdo direito a uma retirada mensal a titulo de pré labore, cujo
valor sera livremente convencionado entre eles, de comum acordo. '

Clausula X - CONSELHO FISCAL

Fica estabelecido que a sociedade ndo terd conselho fiscal.

Clausula XI - EXERCICIO SOCIAL

O exercicio social terminard em 31 de dezembro de cada ano, quando serdo levantados o balango patrimonial € o
balango de resultado econdimico, e serd efetuada a apuragfio dos resultados com observéncia das disposi¢Bes legais

aplicéveis.

Paragrafo Unico — Os lucros ou prejuizos apurados serfio distribuidos ou suportados pelos sécios na proporgéo de
sua participag@o no capital social.

Cldusula XII - FALECIMENTO DE SOCIO

Ocorrendo o ébito de qualquer um dos sdcios, a sociedade ndo se dissolverd, assumindo, no lugar do falecido, os
herdeiros designados legalmente.

Clausula XIII - RETIRADA DE SOCIO, DISSOLUCAO E LIQUIDACAO DA SOCIEDADE

Serdo regidas pelas disposi¢gdes do Cédigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), aplicadveis & matéria, tanto a retirada de
socio quanto a dissolug#io e a liquidagdo da sociedade.

Clausula XTIV - NORMAS CONTRATUAIS OMISSAS

Os casos omissos neste contrato serfio resolvidos com observiancia dos preceitos do Cdédigo Civil (Lei n.°
10.406/2002) e de outros dispositivos legais aplicaveis.
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO LTDA
CNPJ n® 15.402. 676/0001 89

Clausula XV - FORO

1
1

Fica eleito o foro da Comarca de Santo Antdnio de Jesus-Bahia para qualquer agdo fundada neste contrato, com
exclusdo expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Clausula XVI - DECLARACAO DOS SOCIOS . 'I
1

Os sécios Sra. MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO ¢ o Sr. ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO,

jé qualificados, declaram, sob as penas da lei, que n3o estdo impedidos de exercer a administragdo de sociedade,

nem por decorréncia de lei especial, nem em virtude de condenagao nas hlpéteses mencionadas no art. 1.011, § 1°,
do Cddigo Civil (Lei n.° 10.406/2002).

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.
-Santo Antdnio de Jesus, Bahia, 29 de marc;o de 2022,

VN

MONIQUE DA SILVEIRA GALDINO ’ '

ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO |

'

le '

.74/3
o - et /1517. |
—~ 1“TABEL]0NA‘1’O DE NOTAS —~ ¥’ R/
Rua SintaAalonlo 147 SCenyo - SENIE Antonio B JSUS- BAHIAT CEP; 44443 de N, !
- GNP {5.107,282/0001-33 | TEL: {73) 3632-0080 - i Jes, YO,
BaL: Harfel Santann Ribelro - E.mait pmmlrolaw onatnuj@mmnemn 00,0 Us. 8,4 AS
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Santo Antdnio de Jesus, 16 de agosto de 2024.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, portadora do CNPJ n° 15.402.676/0001-89, com
sede ﬁa AV Dois de Julho, n® 96, Loja 119 1° piso, Ernesto Melo, Shopping Itaguari, Santo Ant6nio de Jesus,
Ba, CEP 44.440-900, prestou nos meses de Junho, Julho e Agosto do corrente ano, servigos técnicos
especializados para a RDB DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, CNPJ n® 07.876.313/000-57, sede na rua
da Conceicdo, 98, Sdo Benedito, Santo Antdénio de Jesus, Bahia, CEP 44.441-774, o fornecimento de
alimentagdo (Almogo, Jantar ¢ Coffe Break) , emissdo de passagens aéreas, Hospedagem com café da'manhi, e
traslados para os seus colaboradores. Ressaltamos que a AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA
prestou conta dos servigos supramencionados a contento ¢ desenvolveu as suas obrigagdes dentro do que foi

contratado.

RDB DISTRIBUIDORA DE i Assinado de forma digital por RDB
BEBIDAS # DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS

£ LTDA07876313000157
LTDA:07876313000157 ,#  Dados: 2024.08.30 08:48:47 -03'00'

RDB DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA.
CNPJ: 07.876.313/0001-57

RDB - Distribuidora de Bebidas Ltda. Rua da Conceicédo, 98. Bairro Sdo Benédito,
CEP: 44441-774 — Santo Antonio de Jesus - BA
Tel: (75) 3632-0808



1 LEGISLATIVO '
WA CAMASA DE VEPEADCHES CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
A CASA DO POVO ~UCITACOES £ CONTRATOS
ATESTADO 10/2023

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empress AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO
MSG LTDA inscrits ao cnipj: 13.550.424/0001-71, fornetey os seguintes servicos de agendamento de
Passagam Aégeas,' descriminados nos contratos 032-2023 e 034-2023 publicados em didrio oficlal no dia
18/04/2023. Demanda do Poder fegislativo pertencents a est® municipio, ndo havendo fatos
supefvenientes que desahonem sua conduta técnica e comercial dentro dos padrdes dé quatidade, nio
havendo reclamagBes ou objegio quanta & quantidade dos servigos oferacidos.

Cruz das Almas, 20 julhe de 2023

.
et
#'% 3 \
£ Y. ‘ﬁiﬁﬁ@

FABRICIO OF § gw TEL BRITG
SETOR DE LICRKACASE CONTRATOS

Ru3 1050 Gustav da Siiva, 129 @ Cruz das Almas # Bahia
kttpe:/forww cruzdssalmas.ba.leg. br/ & (75] $8116.9047 @ {75) 3312.1741



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Avenida Ursicino Pinto de Queiroz, n° 167 - Centro
CEP: 44.430-082, Santo Antonio de Jesus-BA
Telefone: (75) 3632-4740

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA I

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE IESUS, pessoa juridica de direito publico interno,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE Governo, com sede na Avenida Ursicino Pint:o de
Queiroz, Bairro Centro, no municipio de Santo Antdnio de Jesus-BA, CEP: 44.430-082, conforme
Decreto Municipal n® 174/20223, ordenador de despesa, atesta para os devidos fins que a empresa
AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 15.402.676/000|] -89,
com sede na Avenida Dois de Julho n°® 96, Bairro Centro, CEP: 44.444-900, no Municipio de Sjanto
Anténio de Jesus-BA participou com éxito de processo licitatorio nesta Unidade Gestora, cc‘)m 0
objeto de contratagdo de empresa especializada para prestagio de servigo de

agenciamento de viagens, por intermédio de operadora ou aééncia de viagens, para assessoria,
cotacdo, reserva, alteragées (remarcacées), cancelamenios, emissées de bilhetes/vouchers e
eventuais reembolsos, para oportunizar a aquisigdo de passagens aéreas nacionais I(voos
domésticos), para o atendimento ds necessidades da prefeitura municipal de Santo Anténio de ersus-
Babhia., conforme especificagdes, bem assim, no cumprimento, em dia, da prestagdo do ser‘viqo,
quantidades e prazos do objeto ora licitado.
Portanto, sob a dtica desta Secretaria, a empresa em referéncia € merecedora da Capacitagio Técnica

prevista na lei de licitagdes.

MODALIDADE PREGAO ELETRONICO N° 040/2023 |
PROCESSO 8747/2023 ) i
ITEM 1 Valor R$ 126.000,00 (cento ¢ vinte e seis mil reais) 1

Constitui objeto deste termo a contratagdo de empresa especializada para
prestagdo de servigo de agenciamento de viagens, por intermédio de
operadora ou agéncia de viagens, para assessoria, cotagdo, reserva,)
OBJETO alteragdes (remarcagdes), cancelamentos, emissdes de bilhetes/vouchers ¢
eventuais reembolsos, para oportunizar a aquisigio de passagens aéreas
nacionais (voos domésticos), para o atendimento as mnecessidades da

prefeitura municipal de Santo Ant6nio de Jesus-Bahia. |

DATA 26 de outubro de 2023. 1

VIGENCIA 12 (Doze) meses 1

Santo Antonio de Jesus, 30 de agosto de 2024.

GILSONILDA CORREIA BOMFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO




Camara Municipal de Jaguaripe

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 011/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2025
DISPENSA DE LICITACAO N° 007/2025

A CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIPE, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica
de Direito Publico interno, inscrita no CNPJ sob o n°® 13.250.220/0001-15, com
sede na Praga Muniz Barreto n°04, Centro - Jaguaripe (BA), CEP.: 44.480-000,
neste ato representado pela Presidente, o Sr°. FLORO DORIA BARRETO FILHO,
brasileiro, solteiro, Vereador Presidente, inscrito no CPF sob o n°
809.013.955-87 e RG 8.783.374-31, residente e domiciliado no Distrito de
Cunhangi, Rua Palma 9936, Centro, também conhecida como Avenida Mario
Bispo das Nerves, s/n, CEP 44.480-000 - cidade de Jaguaripe-BA, doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa: AGENCIA DE
VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 15.402.676/0001-
89, com sede na Avenida Dois de Julho, n° 96, loja: 119, 1° piso, bairro Ernesto
Melo, cidade de Santo Antonio de Jesus, BA, cep 44.440-900, neste ato
representado pelo Senhor ANTONIO GALDINO DOS SANTOS FILHO,
nacionalidade brasileira, nascido em 07/02/1977, casado em comunhao parcial
de bens, empresario, CPF n® 919.597.995-68, carteira de identidade n°
594988543, 6rgdo expedidor secretaria de seguranca publica - BA, residente e
domiciliado na Rua Lota de Macedo Soares, n°® 44, Cond. Parque Bela Vista I,
Bairro Quitandinha, Santo Anténio de Jesus, BA, CEP 44.440-544, doravante
denominado simplesmente CONTRATADO (a), conforme o constante no
Processo de Dispensa de Licitacio N° 007/2025, doravante denominado.
“processo”, celebram o presente contrato, que se regera pela Lei Federal n°
14.133/2021, mediante as clausulas e condi¢bes a sequir ajustadas:

_CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETO: contratacdo de empresa para aquisi¢do de passagens aéreas
nacionais, Salvador x Brasilia / Brasilia x Salvador, para atender a
necessidades da Camara Municipal de Jaguaripe-Bahia, conforme descricio
abaixo:

CITEM | . 'DESCRICAO- - . |QUANT [UND.| wvL. [ v ¢

Aquisicio de  passagens
01 aéreas nacionais, Salvador x 01 UND. | 5.336,98 | 5.336,98
Brasilia / Brasilia x Salvador,
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para atender a necessidades
da Cémara Municipal de
Jaguaripe-Bahia.

Total da Contratacdo: R$ 5.336,98 (cinco mil, trezentos e trinta e seis reais e
noventa e oito centavos).

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO

2.1, O contrato serd executado fielmente, nos termos do artigo 115, da Lel
1413372021, de Licitacdes e Contratos. |

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

3.1. A Camara pagara ao Contratado, pelos servicos descritos na clausula
primeira, o valor correspondente a R$ 5.336,98 (cinco mil, trezentos e trinta e
seis reais e hoventa e oito centavos), pago de uma Unica parcela, até o dia 20
de fevereiro de 2025.

‘CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DE PRECO

4.1. O presente contrato ndo sera reajustado pelo prazo de até 20 de fevereiro
de 2025, permanecendo inalterado o valor inicialmente contratado. Apds esse
prazo o mesmo poderd ser reajustado nos termos do Art. 135, da Lei
14.133/2021.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

S 1. O presente Contrato tera prazo, da data de assinatura do contrato até 20
de fevereiro de 2025, podendo o instrumento ser prorrogado, a critério do
CONTRATANTE, nos termos do art. 107 da Lei Federal n. 14.133/2021.
O prazo de execucdo dos servicos sera pelo prazo de vigéncia deste contrato,
podendo o instrumento ser prorrogado, a critério do CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

6.1. As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da dotacdo
orcamentaria Municipal, aprovado pela Lei Orcamentaria, no presente exercicio:

Unidade Or¢amentaria: 01.01.01 - Camara Municipal;

Projeto/Atividade: 4.002 — Manutenc¢do das A¢des da Camara de Vereadores;
Elemento da Despesa: 3.3.9.0.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica.




Camara Municipal de Jaguaripe

CLAUSULA SETIMA - DOS SERVICOS |

Os servigos ora contratados sédo: Informagdes sobre as opgdes de voo; Reservas; |
Marca¢do e/ou remarcagdo; Cancelamentos; Solicitagdo de reembolso; Emisséo .

]
e entrega dos bilhetes eletronicos, com o respectivo codigo localizador; r

A CONTRATADA devera reservar, confirmar, emitir e enviar os bilhetes
eletronicos, atendendo as datas, horarios e voos estabelecidos por livre escolha
do orgdo. Uma vez solicitada a emissdo, a CONTRATADA devera se
responsabilizar por emitir o bilhete, conforme solicitado. A CONTRATADA
devera informar ao 6rgdo sempre que houver alteracdo de preco de tarifa; Osl
bilhetes eletronicos serdo solicitados com o prazo minimo de 24 (vinte e quatro)!
horas de antecedéncia em relagdo ao horario de embarque, salvo em situagées"
de emergéncia, assim consideradas pela CONTRATANTE, por meio de pedido de
fornecimento encaminhado @ CONTRATADA via e-mail; Caso, por qualquer,
razdo, a solicitacdo ndo possa ser enviada pelo meio acima descrito, 0,

!
encaminhamento se fara por telefone; Os bilhetes eletronicos, uma vez

emitidos, deverdo ser enviados ao 6rgdo via e-mail; ir
No caso de solicitagdes emergenciais, a CONTRATADA devera informar porI
telefone o nimero do bilhete eletrénico para que o servidor indicado para a
viagem possa retirar a passagem no balcdo do aeroporto; Caracterizam-se
como solicitagdes emergenciais as que, se nao realizadas de imediato, possam
acarretar de alguma forma prejuizo e/ou transtorno para a CONTRATANTE;
Trechos: diversos, de acordo com a necessidade do servico. Os bilhetes
eletronicos de passagens serdo emitidos mediante requisi¢do do érgéo, que, na'-
oportunidade, indicarda os respectivos itinerarios. O preco dos bllhetes
eletronicos (e-tickets) serd o efetivamente praticado pelas concessmnanas
inclusive o promocional, ndo havendo qualquer distingdo entre pessoa fisica q
érgdo publico. Por se tratar de mera estimativa, o valor informado dos gastos,
anuais com passagens aéreas, ndo se constitui, sob hipotese alguma, emI
compromisso futuro para a contratante, razdo pela qual ndo podera ser exigido‘f
nem considerado como valor para pagamento minimo, podendo sofrer
acréscimos ou supressdes, de acordo com a necessidade da CONTRATANTE,
sem que isso justifique qualquer indenizacdo a CONTRATADA. O preco total a
ser cobrado pela agéncia de viagens sera resultado do valor das tarifas fixadas
pelas concessiondrias de servicos de transportes aéreos. A CONTRATADA

devera especificar todos os valores cobrados nas faturas/notas fiscais. A agéncia
I
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|

|

|
de viagens observara rigorosamente as normas que regulamentam o exerciciol
das suas atividades, cabendo-lhe inteiramente a responsabilidade por eventuais}
transgressdes; A agéncia de viagens devera corrigir imediatamente falhas oul
irregularidades apontadas pelo 6rgao na execu¢do do contrato.

CLAUSULA OITAVA - JUSTIFICATIVA - .

Inicialmente, destaca-se que a Camara Municipal de Jaguaripe necessita da
compra de passagens aéreas € uma necessidade imperativa aos 6rgéos;
publicos, visto que no decorrer do dia 19 de fevereiro o Presidente da Camara
Municipal ira participar de reunibes, junto ao Deputado Federal em Brasilia. A
escolha pelo transporte aéreo para trechos nacionais se justifica pelos ganhos
relacionados ao tempo despendido, a seguranga do passageiro e ao custo-|
beneficio resultante desta modalidade de deslocamento. :

CLAUSULA NONA -~ ENTREGA E RECEBIMENTO :
| |
As passagens deverdo ser entregues no prazo maximo 24 (vinte e quatro) horas,
a contar da publicacdo do Ato de Autoriza¢do publicado no Diario Oficial da_!-
Camara Municipal, com a respectiva Nota Fiscal Eletrdnica, e devera ser enviado
o arquivo XML para o e-mail indicado na Autorizacdo de Fornecimento,
devendo o fornecedor ficar ciente da area territorial de atuacdo CVC. |
A contratada devera apresentar as faturas emitidas pelas companhias aéreas!
referente as passagens compradas. Por se tratar de mera estimativa de gastos, o
valor mencionado ndo constitui, em hipdtese alguma, compromisso futuro para
contratagdo, razao pela qual ndo podera ser exigida, nem considerada comqI
valor para pagamento minimo, sem que isso justifique qualquer indeniza¢o a
proponente vencedora. l
Todas as despesas relacionadas ocorrerdo por conta do fornecedor, sob o qual
ficara a total responsabilidade de realizar o servigo adequado, garantindo a sua
total eficiéncia. |
|

CLAUSULA DECIMA - DO INADIMPLEMENTO, DO DESCUMPRIMENTO E DA
MULTA ’

i
10.1. Em caso de inadimplemento por parte do CONTRATANTE quanto ao
pagamento do servico prestado, deverd incidir sobre o valor do presente
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instrumento, multa pecuniéria de 2%, juros de mora de 1% ao més e correcao
monetaria.

10.1.1. Em caso de cobranga judicial, devem ser acrescidas custas
processuais e 20% (vinte por cento) de honorarios advocaticios.

r

~ . . |

10.2. No caso de ndo haver o cumprimento de qualquer uma das clausulas do
presente instrumento, a parte que ndo cumpriu devera pagar uma multa de

10% (dez por cento) do valor do contrato para a outra parte.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ DOS CASOS DE RECISAO CONTRATUAL

11.1. Poderdo as partes, denunciar o presente contrato, sempre com aviso

prévio de pelo menos 30 (trinta) dias através de oficio circunstanciando quanto’

aos fatos motivadores do feito, desde que ocorram as seguintes hipdteses:
a) Por parte da Camara:

1 - A Cémara podera rescindir o presente contrato além dos casos
previsto especificamente em Lei, quando por fato comprovado, deixar a
contratada de prestar os servigos estabelecidos na clausula primeira.

b) Por parte do Contratado: ,
1 - A Camara deixar de pagar regularmente os valores vencidos na
clausula terceira;
2 - A Camara deixar de cumprir as orientacbes de carater técnico
elaboradas pela contratado, voltadas, principalmente, para atender as

exigéncias da Constituicdo e Legislagdo Vigentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL | ,i

12. 1 A legislagdo aplicavel & execu¢do do contrato e especialmente aos casos
omissos é a Lei n® 14.133/21 e alteracdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS CONDICOES GERAIS

13.1. A CONTRATADA ndo pode transferir ou subcontratar os servicos
previstos neste instrumento, sob o risco de ocorrer a rescisdo imediata, salvo
com a expressa autorizacdo da CONTRATANTE.

13.2. A alteragdo de quaisquer das cladusulas ou condi¢des contidas neste
contrato, s6 podera ser procedida através de termo aditivo assinado pelas
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partes, resguardado o disposto nos art. 124 ao art. 136, da Lei n.° 14.133/21,
conforme o caso.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CESSAO, TRASNFERENCIA OU
SUBCONTRATACAO

14.1. £ vedada a subcontratacdo, cessdo ou transferéncia, no todo ou em parte,
dos servicos Licitados, salve motivos comprovadamente relevantes e
convincentes para que, a exclusivo juizo da CONTRATANTE, esta possa aceitar
quaisquer das situagdes acima, o que se formalizarad por escrito

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FISCALIZAGAO E ACOMPANHAMENTO DO
| - CONTRATO E

15.1. Compete a Camara Municipal de Jaguaripe, o acompanhamento e
fiscalizagdo do contrato, através do servidor designado ao cumprimento deste
instrumento, anotando em registro préprio as falhas detectadas e comunicando
as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas,
bem como, atestar as Notas Fiscais / Faturas para fins de pagamento.

~ 'CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. O presente contrato serd regido pela Lei 14.133/21 e alteracdes e
seguinte, ficando eleito o FORO da Comarca do CONTRATANTE para dirimir as
questdes juridicas relativas ou resultantes do presente contrato.

16.2. E, Por assim haverem acordado, declaram ambas as partes contratantes,
por se e seus sucessores a qualquer titulo, aceitar todas as disposi¢des
estabelecidas nas cldusulas do presente contrato e assinam o presente
instrumento, em 02 (duas) vias de igual forma e teor, o representante da
Cémara e da Contratada, na presenca das testemunhas abaixo a tudo presentes.

JAGUARIPE (BA), 18 de fevereiro de 2025.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIPE
CNPJ: 13.250.220/0001-15
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FLORO DORIA BARRETO FILHO
- Presidente da Camara -

CONTRATADO: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA
CNPJ: 15.402.676/0001-89

TESTEMUNHA:

Nome: |[Antonio Heraldo de Jesus |Nome: |Lais Larissa C. da Cruz

CPF.: |020.282.025-48 CPF.: |076.126.755-79

hes.: | Alonit flroto i 1ot nas . | dOuin dowirraa 40 . Qo




Fazendo o turismo legal.

Atividade

Agéncia de Turismo

Nome do prestador

AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA

Numero do cadastro

15.402.676/0001-89

Secretario Nacional de Desenvolvimento
e Competitividade do Turismo

Emitido no dia 18/06/2024 11:52:31 (data e hora de Brasilia). A autenticidade de Certificado e as informacoes de
cadastro podem ser verificadas por meio do Cédigo QR ou pelo site www.cadastur.turisma.gov.br.

CERTIFICADO

“ Consulte a autenticidade

Data de validade:

06/05/2024 a 06/05/2026

Ministério do  Governo
Turismo Federal



http://www.cadastur.turismo.gov.br

ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ.: 13.071.261/0001-44

Presidente Tancredo Neves - BA, 04 de abril de 2025.

A Assessoria Juridica da Camara Municipal de Presidente Tancredo
Neves-Bahia

Prezado Senhor,

Venho, através deste, com fulcro no art. 72, inciso III da Lei 14.133/2021,
encaminhar o presente processo objetivando que o mesmo seja analisado e
emitido parecer juridico sobre a possibilidade e legalidade da contratacdo
direta, através de dispensa de licitacdo nos termos do artigo 74, inciso 1I, da
Lei 14.133/2021, referente & contratacdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos continuados de agenciamento de viagens, para
pesquisa, cotagdo, reserva, emissdo, marcagdo, remarcacdo, endosso,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais, para o periodo-
12(doze) meses, pelo valor global de R$ 57.549,40 (cinquenta e sete mil,
quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

Para tanto, sequem documentos de habilitacdo e proposta comercial da
empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, inscrita no CNPJ sob’
0 n° 15.402.676/0001-89, com sede a Avenida Dois de Julho, n°® 96, Loja
119 - 1 PISO, Ernesto Melo, CEP 44.440-900, Santo Antonio de Jesus-Bahia,
para analise, uma vez que apds pesquisa de mercado foi constatado que esta
empresa detém a qualificagdo necessaria para executar os servicos, nos
moldes requisitados por esta Cad8mara Municipal, além de ter apresentado
prego condizente aos valores praticados pelo mercado.

Do mesmo modo, segue nos autos minuta do contrato a ser celebrado para
analise desta assessoria.

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112




ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ.: 13.071.261/0001-44

PARECER JURIDICO

PROCESSC ADMINISTRATIVO N°016/2025
DISPENSA DE LICITAGCAO 008/2025

Contratacdo de empresa especializada
na prestag¢do de servigos continuados
de agenciamento de viagens, para
pesquisa, cotacdo, reserva, emissio, !
marcacao, remarcacgéo, endosso, !
cancelamento e fornecimento de
passagens aéreas nacionais. DISPENSA
DE LICITACAQ. ART. 75, II DA LEI
14.133/21. DFFERIMENTO.

I. Relatério

Trata-se de solicitagdo de parecer Juridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, ITII, da Lei 14.133/21, na
qual requer analise juridica da legalidade do Processo Administrativo|
de Dispensa supracitado, para Contratacdo de ehpresa especializada na
prestagdo de servigos continuvados de agenciamento de viagens, para
pesquisa, cotagdo, reserva, emissdo, marcacdo, remarcagdo, endosso,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Destaco que consta nos autos a solicitag8o de despesas realizada pelo
Diretor Administrativo; Termo de Referéncia; Aviso de Contratacé&
Direta, Cotag¢des, Parecer Financeiro, Documentoside habilitacé&o juridicg
e regularidade fiscal da empresa a ser contratada e Minuta do Contrato.

E preciso destacar que os valores informados nos orcamentos realizados
pela agente de contratagdo, sdo de sua inteira responsabilidade, devendo'
sempre seguir as regras de balizamentos previstos na norma legal, nio
competindo a esta assessoria, avaliar a procedéncia e regularidade dos
valores apresentados pelas empresas que realizaram as cotacdes. '

£ o relatério.
II. Fundamentacgéio

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, unica &
exclusivamente, prestar orientacdo técnica, sendo este parecer meramente
opinativo, sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar
em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da prética dos atos
administrativos, gque estdo reservados a esfera discricionaria do
administrador puUblico legalmente competente, tampouco examinar questéeé
de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvd
hipoteses teratoldgicas.

Av. Adolfo Araiijo Borges, s/n Bairro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112




ESTADODA BAHIA
Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ.: 13.071.261/0001-44

Desta forma, & nosso dever salientar que determinadas observacdes sdo
feitas sem cardter vinculativo. Ndo obstante, as questdes relacionadas
a legalidade serdo apontadas para fins de sua correcdo. O prosseguimento
do feito sem a observancia destes apontamentos serd de responsabilidade
exclusiva da Administracéac.

Dito isto, inicialmente, impende salientar que a 1licitagdo ¢é um1
procedimento obrigatério a ser adotado pela Administracdo Publica direta
e indireta quanto pretenda contratar bens e servicos, por forga do
dispostc no art. 37, XXI da Constituicdo Federal, in verbis:

|
Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do'
Distrito Federal e dos Municipios obedeceréa aos'
principios de legalidade, impessoalidade, moralidadeJ
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e aliena¢6e§
serdo contratados mediante processo de licitacdo
piblica gue assegure igualdade de condig¢des a todos
0s concorrentes, com clausulas que estabelegaﬁ
obrigagdes de pagamento, mantidas as condig6e§
efetivas da proposta, nos termos da lei, o quaﬂ
somente permitird as exigéncias de qualificacéo
técnica e econdémica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.

Por ser excegdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhido
pela administracdo publica apenas em casos excepcionais e que tenham
respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do mandamento constitucional.
Dentre os casos excepcionados da legislacio, estio aqueles nos quais a
formalizacdo de processos mais complexos torna-se invidvel do ponto dé
vista préatico e da economicidade, s&o os. processos tidos como
dispensaveis. ]

Para regulamentar o dispositivo constitucional foi editada a Lei nJ

14.133/21 que dispde sobre as hipdteses de dispensa, inexigibilidade)

modalidades, procedimentos licitatérios e contratos administrativos. |
I

Dito isto, no caso sob exame, necessario observar o que dispde o artl

75, inciso II da Lei 14.133/21, dispositivo que regulamenta as hipéteseé

em que o processo licitatério torna-se dispensével, in verbis:

“Art. 75 - E dispenséavel a licitacdo:

(..v)

IT - para contratagdc que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta Mil
reais); '

(...)”
Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto j& mencionado:
Av. Adolfo Araijo Borges, s/n Bairro Japdo -

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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Art. 1° Ficam atualizados os valores'
estabelecidos na Lei 14.133 de 1° de abril
de 2021, na forma do anexo. (...)

Art. 75, caput, II - R$ 62,725,59 (sessenta
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais
e cinguenta e nove centavos).

No caso em comento, o valor total para a contratacdo é de R$ 57.549,40I
(cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta
centavos), ou seja, dentro dos limites estabelecidos na norma
supracitada, o que justifica a contratagdo direta.

Nessa vereda, e seguindo a recomendag¢do contida na nova lei de
licitagdes, entendo ser perfeitamente possivel a contratacdoc direta dos
servigos, através de dispensa de licitacdo, com fundamentc na Nova Lei
de Licitacgdes, desde que observados os requisitos fixados no artigo 72,
da Lei n° 14.133/21.

Desta forma, recomendamos que, o ato que autorizar a contratacdo direta
ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgade e mantido &
disposigédo do publico em sitio eletrénico oficial, bem como ser divulgado
no Diario Oficial desta entidade por forgca do disposto no artigo 176,
inciso I, da nova Lei de Licitacdes.

Diante do exposto, cumpre apenas reiterar que ndo cabe a assessoria
juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia na aquisigdo, pois,
trata-se de prerrogativas exclusivas da gestdo publica, dessa forma,
desde que o entendimentc o interesse publico e as demais orientacdes
técnicas apresentadas, entendo que a contratacdo poderid ser efetivada,
de forma direta, tendo em vista que, a referida contratacdo enquadra-se
nas hipodteses de dispensa de licitacdo, definida no inciso II do artigo
75 da Lei 14.133/2021.

Antes de finalizar, compete ressaltar que, o parecer aqui exarado nido
contempla as hipéteses de fracionamento da despesa, cabendo ao gestor a
adocdo das medidas administrativas necessarias para evitar o
fracionamento da despesa através de contratacdes formalizadas pof
dispensa de licitacdo, pois tal conduta além de ilegal caracterizard
afronta as normas e principios que norteiam a licitacéo.

III - Conclusio

Antes de concluir, é importante esclarecer que, no caso de Dispensa de
Licitagdo, a legislagdo ndo impde regras objetivas quanto a quantidade
de empresas chamadas a apresentarem propostas e a forma de selecgido da
contratada, mas determina que essa escolha seja justificada.

Por conseguinte, consoante sedimentado na jurisprudéncia do Tribunal de
" . . ‘ ‘ !

Contas da Unido e no Artigo 72, incisos VI e VII, o processo de Dispensa
- ] z ! -~ !
deverd ser instruide com elementos que demonstrem a razdo da escolha do

Av. Adolfo Aratijo Borges, s/n Bairro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel: 733540 1112
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fornecedor ou executante e a justificativa do preco, ndo impondo de
forma objetiva as regras quanto a gquantidade e a forma de selegdo do
contratado, ou seja, deve ser Jjustificado no processo a escolha do

fornecedor.

Por fim, observadas as prescrigdes suscitadas acima, vislumbro de plano
a existéncia de autorizacio legal para contratacdo direta dos servicos.
Sendo assim, a celebragdo do contrato n&do afronta os principios
reguladores da Administracdo Publica, e neste caso ¢é absolutamente
possivel a contratagdo na forma prevista no artigo 75, inciso II, da Lei
n® 14.133/2021. Dessa forma, observadas as prescrigdes exaradas nesse
parecer, opino favoravelmente pela possibilidade de contratacdo direta
dos servicgos.

Este é o parecer juridico, o qual submeto a apreciagdo e quaisquer
consideracdes das autoridades competentes.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Presidente Tancredo Neves/BZA, 07 de abril de 2025.

Carine Silva Cruz
OAB/BA: 34.363

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japdo ' ' .
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO

[Imo. Sr.
Ednaldo Sacerdote dos Santos
Agente de Contratagao da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves

Prezado Senhor,

Na forma da legislagdo pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do
processo administrativo para adog¢do das formalidades legais, considerando o
interesse desta Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos
do artigo 72, inciso IV,V,VI e VII, que seja demonstrado “a compatibilidade
da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser
assumido, comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de"
habilitagdo e qualificagdo minima necessaria, razao da escolha do
fornecedor, justificativa de precos”, em respeito a legislagdo vigente, para
seguimento do feito. -

Atenciosamente,

Presidente Tancredo Neves-BA, 07 de abril de 2025.

ALMIR RODRIGHES DOS SANTOS
Presidente d& Camara Municipal

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro iapﬁo '
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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PARECER TECNICO

Em atencdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, onde fui instado a emitir
parecer técnico sobre a possibilidade e legalidade da contratagdo direta través
da AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 15.402.676/0001-89, com sede a Avenida Dois de Julho, n® 96, Loja 119
- 1 PISO, Ernesto Melo, CEP 44.440-900, Santo Antonio de Jesus-Bahia, apds
compulsar os autos, verifiquei que consta no processo:

1 - O OBJETO:

Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos continuados
de agenciamento de viagens, para pesquisa, cotacdo, reserva, emissao,
marcagao, remarcagao, endosso, cancelamento e fornecimento de passagens
aéreas nacionais. :

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO:

Em razdo do montante exiguo da prestacdo de servicos no valor de R$ $
57.549,40 (cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e
quarenta centavos), abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), conforme artigo 75, inc.
II, da Lei 14.133/2021, atualizado pelo decreto n® 12.343/2024, justifica-se
a contratagdo direta através de dispensa de licitacdo, uma vez que ndo ha
obrigatoriedade de realizagao de certame Licitatorio.

3-0 PRECO:

O preco global para contratagdo é de R$ 57.549,40 (cinquenta e sete mil,
quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos), preco compativel

com o de mercado, conforme pesquisa de pregos acostada nos autos.

4 - FUNDAMENTAGCAO LEGAL

A presente dispensa de licitacdo encontra-se fundamentada no Art. 75, II da
Lei 14.133/2021.

Art. 75. E dispensével a licitacdo:

[...]

Av. Adolfo Aratijo Borges, s/n Bairro Japio
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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1 - péra contratagéé ‘que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros servigos e compras;

O valor acima esta dentro do referenciado pela legislagao vigente, no qual
dispbe que o teto para contratacdo mediante dispensa é R$62.725,59
(sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), de acordo com o Decreto n® 12.343/2025.

5 - JUSTIFICATIVA DO PRECO:

A escolha da proposta mais vantajosa foi decorrente de uma prévia pesquisa
de mercado, o que permiti inferir que o prego se encontra compativel com a
realidade mercadoldgica conforme pesquisa de pregos constante nos autos.

6 -~ DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO:

A empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, foi escolhida
pelo fato de ter atendido os requisitos para a prestagdo dos servigos a ser
contratado.

5.1. HABILITACAO DA PESSOA JURIDICA:

A empresa vencedora apresentou 0s documentos que comprovam que
preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minimas.

6 - DOTACAO ORCAMENTARIA:

A Tesouraria informou que existem recursos orcamentarios para cobertura
das despesas com a contratagdo na qual correrdo a conta da dotagdo a sequir:

Unidade: 01.01 - Camara Municipal.

Projeto/Atividade: 2.002 - Desenvolvimento das Atividades Legislativas.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica.

7 - DISPOSICOES FINAIS
Diante o exposto, entendo estarem presentes os requisitos para que a
contratagdo ocorra de forma direta, dispensando o processo licitatério, com

fundamento no art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Na esperanca de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para
externar protestos de estima e consideragdo.

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japﬁb v
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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Presidente Tancredo Neves-BA, 07 de abril de 2025,

0%

Ednaldo S&dé r""' te dos Santos

Agente de Contratacgo

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japio
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO
NEVES

CHECK LIST

PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE
DESPESAS E CONTRATACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 016/2025.

DISPENSA DE LICITACAO N2. 008/2025.

FUNDAMENTAGAO: ART. 75, II, DA LEI N2 14.133/2021.

VALOR ESTIMADO: RS 57.549,40 (cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e nove
reais e quarenta centavos).

OBIJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos continuados
de agenciamento de viagens, para pesquisa, cotagdo, reserva, emissdo, marcacgdo,
remarcagdo, endosso, cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

I
ITENS DE VERIFICACAQ:FORMALIZACAO PROCESSUAL CONFORME LEI N2 14.133/2021

DOCUMENTOS ANEXOS AOS AUTOS

a) Solicitagdo de Despesa com Termo de Referéncia

b) Justificativa técnica da necessidade da contratacdo dos servigos;

¢) Pesquisa de Pregos com publicagdo do Aviso de Contratacdo Direta em Diario Oficial
para publicidade a interessados;

d) Documento alusivo a disponibilidade or¢amentaria;

e) Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada;

f} Parecer Juridico;

g) Parecer Técnico do Agente de Contratacéo;

h) Autorizacdo da autoridade competente;

CONCLUSAO: .
Verificou-se a regularidade formal do processo.

Presidente Tancredo Neves-BA, 07 de abril de 2025.

Av. Adolfo Aratijo Borges, s/n Bairro Japéo "
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°©.016/2025
DISPENSA DE LICITACAO N°. 008/2025

TERMO DE ADJUDICACAO

O Presidente da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da
Bahia, em cumprimento ao disposto no inciso IV c/c § 4° da Lei 14.133/21, com
base nos autos do Processo Administrativo n®. 016/2025, vem, pelo presente,
ADJUDICAR a empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 15.402.676/0001-89, com sede a Avenida Dois de
Julho, n® 96, Loja 119 — 1 PISO, Ernesto Melo, CEP 44.440-900, Santo Ant6nio
de Jesus-Bahia, para a contratagdo de empresa especializada na prestacdo de
servigos continuados de agenciamento de viagens, para pesquisa, cotacgao,
reserva, emissao, marcagao, remarcagao, endosso, cancelamento e fornecimento
de passagens aéreas nacionais, pelo valor global de R$ 57.549,40 (cinquenta e

sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

Presidente Tancredo Neves - BA, 07 de abril de 2025.

ALMIR ROBRIGIJES DOS SANTOS
Presidente d&#Camara Municipal

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japdo
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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Alcipal da Presidsrite Tancredo Neves § Podar Légisistivo
N° 000293 : .Estado ta Bahia - ségundatelra, 14 de abril de 2026

TERMO DE ADJUDICACAO ’ '

O Presideitte 'd Chindra Murikips de Presiderite Taiiciedo Neves, Estadd da Bahia, e
cummprimerito-20 disposto 1o -inciso IV cfc §:4°. da Lel 14.133/21,-com’base rios ‘autos do
Processo “Administrativo né. 016/2025; ver, pelo ‘presente, ADJUDICAR a:empresa,
AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO .MSG LTDA,, inscrita no CNPJ. sob o no
:15:402.676/0001-89, com sedé & Avenida Dols de Julho, n® 96, Loja 119.--1 PISO, Ernesto
Méfo, CEP 44.440°900, Santo Antdnio de.Jesus-Balid, pars a contratagho de empress
espedalizadaina ‘prestacio dé-servigos’ continuadas de’ agendamento de viagens;. para
pesquisa, cotrcso, reserva, .emisso, . marcago, remarcacio, endosse, cancelamento e
fornedimenta de passagens aéreasadionals, pela valor glotal de R§ 57:548,40 {cinquerits
‘e sete mi, quintientos e quaréiita & nove réals.e quérenta centavos). !

Presidente Tariciedd Neves - BA, 07 de abril d¢'2025.

ALMIR RODRIGUES DOS'SANTOS
Presidéfita da Camara Municipal

Avenida Adolfo Aramo Borges SIN | Centro § Presidenté Tancredo Neves-Ba' ’ Pégina 002

Mnmr br.
documemo ol assinado dlgnarmem rizn conforme: MP 0. ?.200-2’2001 de 24)08/2001, que mstﬂw a lrsfra-estrutwa de Chm Piiblicas Blasllara -

Este
ICP - Brasik: Celificagio digital: 3F46ECI 5F4159$2ESU 51E0BAADIA

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japdo . ' !
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.016/2025

DISPENSA DE LICITACAO N°. 008/2025
TERMO DE HOMOLOGAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, e em cumprimento ao inciso IV ¢/c § 4°
do art. 71 e Art. 75, II da Lei Federal 14.133/21, e, com vistas as justificativas
técnicas e juridicas contidas no processo administrativo n°. 016/2025, |
HOMOLOGA a Dispensa de Licitacao n°® 008/2025, para a contratacdo, da
empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n° 15.402.676/0001-89, com sede a Avenida Dois de Julho, n° 96, Loja 119 -
1 PISO, Ernesto Melo, CEP 44.440-900, Santo Antonio de Jesus-Bahia, para a
contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos continuados de
agenciamento de viagens, para pesquisa, cotagao, reserva, emissdo, marcacao,
remarcacdo, endosso, cancelamento e fornecimento de passagens aéreas
nacionais, para o periodo de 07 de abril de 2025 a 07 de abril de 2026, pelo valor
global de R$ 57.549,40 (cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais
e quarenta centavos). Dotagdao Orgamentdria: Unidade: 01.01 — Cémara.
Municipal; Projeto/Atividade: 2.002 - Desenvolvimento das Atividades'
Legislativas; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica.

Presidente Tancredo Neves - BA, 07 de abril de 2025.

-

ES DOS SANTOS
‘Camara Municipal

ALMIR REDRI
Presidente

Av. Adoifo Aradjo Borges, s/n Bairro J apié
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

i Camara M de Pres|d bl :‘Neves | Poder Legisiativo .
N° 0p0293 - Estado da Bahia- segunda-feirn, 14 de abril de 2026 Ano 10

JESSO ADMINIST 0 N°.016/2025
SADE. °, g0 g
0 0LOGACAO

O Presidénte da Carnara Municipal de Presidents Tancredo Neéves, Estado da Bahia, /o uso
de suas atribuighes legais, & em.cumprimerito aoinciso IV ¢/c § 4° do art. 71 e Art. 75, 1 I
da Lei Fetéral 14.133/21, €, com. vistas. 35 justificativas técnicas e juridicas contidasno !
proceiso adriinistrativo 'nS, -016/2025, HOMOLOGA & ‘Dispensa, de’ Liitigio no .
Q08/2025, para a-contratagio, da empresa- AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG I
LLTDA, inscrita’ o' CNP s6b o'n© 15.402.676/0001-89, com sedé &-Avenida, Dois de Jithd, |
'n® 96, Loja 119 ~ 1.PISG, Erriesto Melo,/ CEP-44.440-900, Santo Antinid de-Jesus:Bahia; I
para a conm;io de empresa eq:ecia]iiaﬂa na presmgio'de -servibos mnﬁmados de’

.gmycagao, endosso, qmt_:e;iame_nto e fornecimento d_g p;:_s_agens aéreas r}acvoryals. para.o
periodo de:07 de abril de 2025 a 07 de-abiil d¢72026, pelti')-valor_.gigb'al_dé R$ 57.549,40 )
(cingiénts e sete mil, quinhentds & quarenta €.nove feais ¢ quarerita centavos). Dotagiio !
‘Orgamentéria: ‘Uriidade: DI0i. - Cémara. Mimicipal; Projeln/Atividade: 2,002 .-
Deserivolviments; das Atividatles Legislativas; Elemento de despesa: 3.3:90.39.00 - Outfos: .
‘Serviggs de Tercairos - Pesson Juidics: !

Presidefite Tancredo Neves +BA; 07 deiibri dg 2025,

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS
Presidente da Cimara Municipai

Avenida Adalfo Araiijo’Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Pégina 003
W c'tr'pta"dénmncmhm bé 'g'ov'br

Este documento fol assinddo digi ‘SERASA'E; onfo/m MP . 2.200.2/2001 de 240812001, e insitl frutura e Glisives. Pabicas B -
ety i e sl R i R e infitul a i Esirutura de Clidves Pubtcas Bristeira

E
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AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Presidente Tancredo
Neves-BA, na qualidade de ordenador de despesas, AUTORIZA a contratagao,
da empresa AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 15.402.676/0001-89, com sede & Avenida Dois de julho, n° 96, Loja 119
— 1 PISO, Ernesto Melo, CEP 44.440-900, Santo Antdnio de Jesus-Bahia, para
a prestacdo de servigos continuados de agenciamento de viagens, para
pesquisa, cotagdo, reserva, emissdo, marcagdo, remarcagdo, endosso,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais, pelo valor global -
de R$ 57.549,40 (cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e
quarenta centavos), nos termos do art. 75, Inciso ll, da Lei 14.133/2021, com’
base nos fundamentos faticos e juridicos expostos em todo processo
administrativo n°® 016/2025, Dispensa de Licitagdo n® 008/2025.

Encaminhe-se ao Setor de Licitagbes e Contratos para as providéncias cabiveis.

Presidente Tancredo Neves-BA, 07 de abril de 2025.

LY

1#5 5OS SANTOS

ALMIR RGBR jt
| de Presidente Tancredo Neves

Presidente da Camara Muriici

Av. Adolfo Aratijo Borges, s/n Bairro Japdo
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 014/2025

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
QUE CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES E A
EMPRESA AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO
MSG LTDA.

CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 6rgio da pessoa juridica
de direito publico inscrita no CNPJ sob o n® 13.071.261/0001-44, com sede a Avenida Adolfo
Aratijo Borges, s/n, Centro, CEP 45.416-000, Presidente Tancredo Neves-Bahia, representado
neste ato por seu Presidente, Sr. Almir Rodrigues dos Santos, brasileiro, maior, casado,
funciondrio publico, inscrito no CPF 397.034.955-91 ¢ RG 277425719 SSP/BA, doravante
designado por CONTRATANTE ¢ a AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 15.402.676/0001-89, com sede a Avenida Dois de Julho, n° 96, Loja
119 — 1 PISO, Ermesto Mclo, CEP 44.440-900, Santo Antdnio de Jesus-Bahia, representada pela
Sra. Monique Da Silveira Galdino, inscrito no CPF n°. 884.705.635-72, doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o Processo de Dispensa de Licitagdo n°. 008/2025 contratam o
seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente instrumento contratual € a contratagdo de empresa especializada
na prestagdo de servigos continuados de agenciamento de viagens, para pesquisa, cotagdo,
reserva, emissdo, marcagdo, remarcagio, endosso, cancelamento ¢ fornecimento de passagens
aéreas nacionais para atender as demandas da Camara de Vereadores de Presidente Tancredo
Neves-Bahia.

1.2.  Paragrafo Primeiro: S30 anexos a este instrumento e vinculam esta contratacdo,
independentemente de transcrigdo:
I1.O Aviso de Contratagdo Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagéo;
1I.A proposta do Contratado; e
III.Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.
Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo podera ser prorrogado na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

I.A prorrogacdo de que trata este item € condicionada ao ateste, pela autoridade competente,
de que as condigdes e os pre¢os permanecem vantajosos para a Administragdo, permitida da
negociagdo com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO

Av. Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japdo
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3.1. O regime de execugdio contratual assim como os prazos ¢ condigdes da prestagdo dos
servigos constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAO

4.1. Nao serd admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:

5.1. O valor global do contrato ¢ de R$ 57.549,40 (cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta
€ nove reais e quarenta centavos), que serdao pagos de acordo com a emissdo de ordem de
servigos e emissdo de notas fiscais pela contratada ap6s a prestagido dos servigos.

Paragrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e
indiretas decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrago,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. A Céamara Municipal de Presidente Tancredo Neves-Bahia efetuara o pagamento pro rata
dos servigos prestados no més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do
recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

Paragrafo Primeiro. O pagamento sera efetuado através de deposito em conta bancaria a ser
informado pelo Contratado.

Paragrafo Segundo. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida
a ordem bancdria para pagamento.

Paragrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o
orgdo contratante atestar a execugdo do objeto do contrato

Paragrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovagdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrOnicos
oficiais ou @ documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n® 14,133/2021.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de 12 (doze) meses
contado da data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apos o interregno de um ano, e ap6s pedido do Contratado, os pregos
iniciais poderdo ser reajustados, mediante a aplicag@o, pelo Contratante, do indice do IPCA
e, na sua falta, do IGP-M, exclusivamente para as obrigag¢des iniciadas ¢ concluidas apds a
ocorréncia da anualidade.

Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano
sera contado a partir dos efeitos financeiros do altimo reajuste.

Pardgrafo Terceiro. Caso o(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), sera(do) adotado(s), em
substitui¢do, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.
Parigrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes
elegerdo novo indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio
de termo aditivo.

Parigrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.
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CLAUSULA OITAVA — DA COMPOSICAO DOS CUSTOS
8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado ao |
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60%
a DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

9.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;

Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugio do contrato e
interromper imediatamente a prestagdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos, ora contratada. |
Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
clausulas contratuais, especialmente no que se refere s obrigagées da contratada previstas no
item anterior.

Mensurar, quantificar ¢ precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugio dos
servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se
aplicada a penalidade prevista no Contrato.

Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA: ,
Sdo obrigagdes da CONTRATADA: -

Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta, com |
0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais. _
Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do contrato, |
¢) Manter durante toda a execugdio do contrato, as condi¢des de habilitagdo ¢ qualificagdo |
assumidas quando da contratagéo.

d) Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagdo dos servigos, ndo excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagéo ou o acompanhamento pelo Contratante;
¢) Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer
anormalidade de carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

f) assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigagdes sociais
previstos na legislagdo social ¢ trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época
propria, vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

g) assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigacdes estabelecidas
na legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem |
vitimas os seus empregados da prestagdo dos servigos contratados ou em conexdo com ele, !
ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE; |
h) assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestagdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou continéncia;
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1) assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais ¢ comerciais resultantes da
adjudicacdo do Contrato.

j) A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento 4 Administragio do
CONTRATANTE, nem poderd onerar o objeto do Contrato, razio pela qual a
CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou -
passiva, para com 0 CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:

11.1 A execugdo deste Contrato sera acompanhada e coordenada pelo Sr. Renivan da Silva
dos Santos, nos termos da Portaria de n° 002/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133, de 2021, o fiscal deverd anotar em registro
proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for
necessario a regularizag@o de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:
Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n°® 14.133, de 2021, o Contratado que:
der causa a inexecugdo parcial do contrato; .
der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano & Administragdo ou ao -
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

der causa a inexecugio total do contrato;

deixar de entregar a documentagé@o exigida para o certame;

ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragido
falsa durante a dispensa eletrénica ou execugdo do contrato;

fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;

comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratag@o;

praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima
descritas as seguintes san¢des:

Adverténcia, quando o Contratado der causa & inexecugdo parcial do contrato, sempre que
nao se justificar a imposic¢do de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei);

Impedimento de licitar ¢ contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, c,
d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que néo se justificar a imposigdo de
penalidade mais grave (art. 156, §4°, da Lei);

Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas
nas alineas h, i, j, k e 1 do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, fe
g, que justifiquem a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Lei)

Multa:

moratoria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
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O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover a rescisido do contrato
por descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispde o inciso I
do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

Pardgrafo Segundo. A aplicacdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese
alguma, a obrigagdo de reparagdo integral do dano causado a Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze)
dias uteis, contado da data de sua intimagio.

Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga
sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicagdo enviada pela autoridade competente.

Paragrafo Quarto. A aplicagdo das sangdes realizar-se-2 em processo administrativo que
assegure o contraditério € a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento
previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar ¢ contratar e de declarago de inidoneidade para licitar ou contratar.
Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das san¢des serdo considerados:

a natureza ¢ a gravidade da infragdo cometida;

as peculiaridades do caso concreto;

as circunstancias agravantes ou atenuantes;

os danos que dela provierem para o Contratante;

a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos 6rgdos de controle.

Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infra¢des administrativas na Lei n® 14.133, de 2021,
ou em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam
tipificados como atos lesivos na Lei n® 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados
conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente
definidos na referida Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre
que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos
ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos
os efeitos das sangdes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores
e socios com poderes de administrag@o, a pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo
ramo com relagdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado,
observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de andlise
juridica prévia.

Paragrafo Oitavo. O Contratante devera, no prazo méaximo 15 (quinze) dias tteis, contado da
data de aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por
ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no 4mbito
do Poder Executivo Federal.

Pardgrafo Nono. As san¢fes de impedimento de licitar e contratar ¢ declaragdo de
inidoneidade para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei
n°® 14.133/21.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei
n° 14.133, de 2021.

Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Paragrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte € cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo
de contrato.

Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser
realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art.
136 da Lei n°® 14,133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAOQ:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem dnus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orgamentarios para sua continuidade ou
quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacdes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da
NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditorio € a ampla defesa.

I - Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 € 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOTACAQ ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que lhe suceder
nos orgamentos seguintes:

Dotagdo Orgamentaria:

UNIDADE: 01.01- CAMARA MUNICIPAL

PROJETO/ATIVIDADE: 2.002 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:
Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 016/2025 e Dispensa de Licitagdo
n°008/2025, realizado nos termos do Art. 75, II da Let 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas
na Lei n° 14,133, de 2021 ¢ demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo
as disposi¢des contidas na Lei n® 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — ¢
normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:
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condigdes previstas na Lei n® 14,133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Presidente Tancredo
" Neves/BA, com expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para
dirimir as questdes oriundas da interpretagdo e execugio do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor € para
um so efeito, na presenca de 02 (duas) testemunhas instrumentérias.

Presidente Tancredo Neves/BA, 07 de abril de 2025.

CAMARA MUNICIPAL-RQE PREHDENTE TANCREDO NEVES
CNPJ. 13.07£4.261/0001-44
Almir Rodrigues dos Santos
Presidente do Legislativo
CONTRATANTE

AGENCIA DE VIAGEM FTURISMO MSG LTDA
CPNJ sob o n° 15.402.676/0001-89
Monique Da Silveira Galdino
CPF n° 884.705.635-72
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

N@% da Silva dos Santos
CPF7049.590.625-50
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EXTRATO DO CONTRATO N. 014/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO
NEVES-BAHIA

CONTRATADO: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA (CNPI:
15.402.676/0001-89)

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO
DE SERVICOS CONTINUADOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, PARA
PESQUISA, COTAGAO, RESERVA, EMISSAO, MARCAGAO, REMARCACAD,
ENDOSSO, CANCELAMENTO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS
NACIONAIS.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

UNIDADE: 01.01— CAMARA MUNICIPAL _ |
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS |

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.

VALOR: R$ 57.549,40 (cinquenta e sete mil, qumhentos e quarenta e nove reais
e quarenta centavos).

VIGENCIA: 07 de abril de 2025 a 07 de abril de 2026.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 016/2025 - Dispensa de Licitagdo n°.
008/2025.

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 75, Il da Lei Federal 14.133/2021.

Presidente Tancredo Neves - BA, 07 de abril de 2025.

_ D‘OS SANTOS
Presidente a Zamara Municipal

] " Camara Mutilcipal do Presidents Tancredo Neves | Poder Leglslativo
N°00029) - : . ado da Bahia - segundafeira, 14 de shril de 2026° _ ° _Ano10.

Cémafa Munlclpal de Presldente Tancredo Neves

mmuwm . |
CNpi. 13071.251/0001-44
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

‘CAmira Muhicipal de Presidents Tancrido Neves | Padst Legtalativo

'N° 000203 - Estado da Bahta - gegjundadelra, 14 de abril de 2025 : Ano 10

EXTRATO DO CONTRATO'N. 04472025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANGREDO NEVES-BAHIA-
-CONTRATADO: AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO MSG LTDA (CNPJ: 15.402.676/0001-89)

‘OBJETO: "CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE
SERVICOS CONTINUADOS DE AGENCIAMENTO .DE VIAGENS, PARA | PESQUISA,
‘COTAGAD, 'RESERVA, EMISSAOD; MARCAGCAO, REMARCAGAO, ENDOSSO,
CANCELAMENTO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.
DOTAcAo ORGAMENTARIA:

UNIDADE: 01.01- CAMARA MUNICIPAL
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 - DESENVOLVIMENTC DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
ELEMENTO DE DESPESA; 3.3:9039.00 - OUTROS. SERVIGOS DE TERCEIROS ~
PESSOAJURIDICA.

VALOR: RS 57.549,40 (cinquenta,e sete mil, quinhentos & ‘quarenta e nove reais equarema
‘cefitavos).-

VIGENCIA: 07 de abril de 2025 a Q7 de sbril dé 2026.

VlNcULAcAO: ‘Procésse adminisirativo i, 016/2025'- Dispensa de Li&:ité';ﬁo 7% 008/2025:
F.I.IND'AMENT-ACKO LEGALY Att. 75, Il da Ui Federal 14.133/2021.

Presidente Tanaredo Neves - BA, 07 de-abril de 2025.-

AI.MIR RODRIGUES DOS SANTOS
Presidente da Camara ‘Municipaf
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